GEVERNG DOy ESTADO
- Gablnete do Govermedor
REEEPROJETO DE LEl 44 2013

Sumula; Abltera dispositivos da  Lei
Estadual n® 1.843, de 23 de junho de
1954,

A Assembleia Legisiativa do Estado do Parana

decretou e eu sanciono a seguinte lei;

Q Art. 1° O arfigo 21, da Lei Estadual n® 1.943, de 23 de junho de 1954, passa a vigorar com
a seguinte redagao:

“Art. 21 Sdo condigles para o Ngresso;
I - como Oficial ndo combatante;

a) ser brasileiro,
b) ter no méximo 40 ancs de idade no afo da inscrigéio,
c) ter concluldo Curso Superior na drea exigida;
d) aprovag8o em concurso piblico de provas e fifulos;
g) possuir capacidade fisica;
f) possuir sanidade fisica;
) possuir aprovagdo em exame de adequagio psicoldgica para o desempenho das fungiies
institucionais, de cardter elfiminatério @ em conformidade com o perfil profissiografico exigido
da candidato, realizado de acordo com as normas da Conselho Federal de Psicologia;
h) ser considerado indicado nos testes toxicolégicos;
i) possauir idoneidade moral;
C} j) astar quites com o servigo militar e cbrigagties eleitorais.

Il = como Soldado:

a) ser brasileiro;

b) ter no méximo 30 anos de idade no alo da inscriglio;

¢) ter concluldo o ensino médio;

d) aprovagdo em concurso pablico,

e} possuir capecidade fisica;

f} possulr sanidade fisica;

) possuir aprovagio em exame de adequagio psicoldgica para o desempenho das fungdes
institucionais, de cardter eliminatdrio & em conformidade com o perfil profissiogréfice exigido
do candidato, realfzado de acordo cam as normas do Consethe Federal de Psicologia,

h) ser considerado indicado nos testes loxicoldgicos;

§) possuir idoneidade maraf;

j} estar quites com o servigo militar e obrigagdes eleitorais;

k) possuir Carteira Nacional de Habiltagio, categoria "BE", no minimo.

Il = como Cadete do Curso de Formagéio de Oficlals Combatentes:
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a) ser braslieiro;

b) ter no méximo 30 anos de idade no alo da inscrigio;

¢) ter conclufdo o ensino médio;

d) aprovagdo em concurse pablico;

&) possuir capacidade fisica;

) possuir sanidade fisica;

g} possuir aprovagdo am exame de adaquagso psicoldgica para o desempenho das fungdes
insfitucionais, de cardler elfiminatdrio e em conformidade com o perfil profissiogréfico exigido
da candidalo, realizado de scordo com as normas do Consetho Federal de Psicolpgia;

h) ser considerado indicado nos testes foxicoldgicos;

i) possuir idoneidade moral;

J) estar quites com o servigo militar e obngacles eleltorals.

‘D § 1° As condigBes para ingresso previslas nas aflneas "8", 'f, "g", "h" e "I"dos incisos |, ll e
1l serdo requiadas por ato do Comandante-Geral da PMPR;

§ 2° A nomaagio no caso do inciso | se dard por ato do Governador do Esfado e nas demais
hipdteses por afo do Comandante-Geral da PMPR.

& 3° A posse deverd ocorrer no prazo impromrogdvel de 5§ (cinco) dias a confar do afto de no-
meagdo,

§ 4° Serd tomado sem efeilo o alo de nomeagio se 5 posse nSo OCOMer No prazo pravisto
no pardgrafo anterior,

§ 5° Somenie seré empossado aguele que for julgado aplo fisica e menialmente para o
exercicio do cargo.

& 6° No afo da posse, deverd ser apresentada declaragso de bens e valores que conslituem
o patrimdnio e a declaragio quanto ao exercicio ou ndo de outro cargo, emprego ou fungdo

D plblica.
§ 7 O exercicio do cargo deverd ocormer no prazo improrrogével de 5 (cinco} dias a conlar
a8 posse.

§ 8° Somente a partir do efetivo exercicio das atribuigbes do cargo o milifar estadual ficard
stjeilo aos direifos e deveres militares.

§ 9° O empossado que ndo entrar em exercicio do cargo no prazo legal previsto neste artigo
sard exonerado de oficio,

§ 10 O exame de adequagdo psicolgica previsto neste arligo concelfua-se como o proces-
so técnico-cientifico que uliliza métodos, técnicas e instrumenios que permitern identificar
aspecios psicoldgicos do candidato visando aferir se & detfentor de perfil adequado para ©
desempenho das atividades relafivas & funglio almejada e que consisfe na aplicagio de ba-
tarias de testes psicoldgicos, de apliddo, de nivel mental (coeficiente de inteligéncla e habili-
dades mentals) e de personalidads.
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§ 11 No exame de adequagio psicoldgica podero ser aplicadas por um ou mais psiclogos
téenicas colefivas de lestes em um grupo de candidafos efou Mécnicas individuais em um
candidalo, de acordo com as normas do Conselfo Federal de Fsicologia.

& 12 Quando ndo se mosire vidvel a sua realizagdo pelos drgdos da Secretania de Estado

da Administragdo e Previdéncia, poderd a Pollcia Milltar contrafar instituizfes piblicas ou

privadas especializadas em processos seletivos e também para elaboragio, aplicagio e

avaliago do exame de adequagéo psicoldgica, observada a necessidade de homologagso,

ﬁ Fi;féﬂfa Militar ou pelo drgfo de perfcia oficial do Esfado, dos alos realizados pelos ler-
2ados.

§ 13 Alo do Comandante-Geral da PMFR, a ser editado em até 180 (cenifo e oitenta) dias, a
contar da publicagéo desta Lei, regulamentard o exame de adequacdo psicoldgica e o perfil

Q profissiografice exigido dos candidatos as fungfes militares, prevendo no regulamenio a
possibifidade de inferpogicio de recurso administrativo pelo candidato, com ou Sem conces-
sfo de efeilo suspensivo, bem como a enfrevista devalutiva, gue terd cardler puramenta in-
formativo sobre o resultado do exame,

& 14 As condigtes para ingresso previstas no inciso | desfe arfigo, ndo se apficam para o in-
gresso ao Quadro de Oficials de Administregdo (Q0OA) e ao Quadro Especial de Offcials da
Paolicia Militar (QEQPM), devendo ser aplicada a legislagdo especifica.”

Art. 2 A aplicacio desta lei ndo atingird os concursos (processos seletivos) que se
ancontram em andamento na PMPR, ou saja, em que o procasso saelelivo teve seu inicio
antarior 4 vigéncia da presenta lai.

Art. 3° Flcam revogados os artigos 36, 37, 38 39, 40, 41, 42, 44, 45 e 46 da Lei Estadual n®
1.843, de 23 de junho de 1954

Art. 4° A presente bei entrara em vigor na data de sua publicagio.

@‘:Eifereirﬂ de 2013.

LOS ALBERTOQ RICHA,
ERNADOR DO ESTADO

Q PALACIO DO GOVERN
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MEMZAGEM =

N® 009 f2013 Curitiba, 18 de fevereiro de 2013

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

Em, 70 FEV. 2013
Senhor Presidente, M

1° Secretirio

O
Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia para ser apreciado
por essa Assembleia Legislativa Anteprojeto de Lei que objetiva dar nova redagdo ao art. 21
da Lei n® 1.943, de 23 de junho de 1954 (Cédigo da Policia Militar do Parand), assim como
adotar outras providéncias.
A Policia Militar do Parana, instifuicgo sesquicentenaria, responsavel
pela preservacdo da ordem piblica, possui previsdo legal de condigies de ingresso no art.
21, da Lei Estadual n® 1.943, de 23 de junho de 1954, conforme segue:
"Art. 21 - 580 condigbes para o ingresso;
I - como oficial n&o combatente:
- gprovagio am cofcurso;
Il - como soldado;
&) - ser brasileiro nalo;
b) - ser reservisla do Exércifo, da Marinha de Guera ou da
Aerondutica Nacional, ou ser portador de autorizagéo do Cormando da
Regigo Militar;
D o) - ser alfabelizado;

d) - ter comprovada moralidada;

@) - ter capacidade flsica comprovada pelo servigo de sadde da
Corporagdo; e

f} - ter no méximo 30 anos de idade.

fif - coma aluno do C.RO.C.

- 8 respectiva matricula, na forma do Regulamenio prdprio.”

Como observado, diante de todas as mudancas ocorridas dos idos do
ano de 1954 até o presents ano de 2012, sendo a mais importanta no aspecto juridico-
legislative a Constituico Federal de 1988, o mailor diploma legal de todes, ocarreram
adaptagfes necessarias nas condigbes de ingresso para a PMPR, no entanto, da forma
legalmente fragil, pois nos utilizamos de interpretagfes e diplomas legals similares.

Excelentissimo Senhor <
Deputade VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL
AJBIProt11.175.912-0
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Em face destas adaptagles, a Policia Militar do Parand & alo
constantements de demandas judiciais, que discutem a legalidade & validade dos concursos
para ingresso na Corporagao.

Dianta deste quadro, apresento o prasente Anteprojelo de Lei visando
uma sensivel diminuicio no nimero de demandas judiciais que sdo impetradas contra os
atos da Corporagdo, buscando aumentar e agilizar o processo seletivo para o ingresso na
Compeoragio, qua hoje, tendo em vista as varias demandas judiciais, apresenta o processo
selativo e de ingresso moroso & por muites discutidos quanto a sua eficacia e aplicagao,

Propde-se, também, a revogagdo dos artigos 36, 37, 38, 39, 40, 41,
42, 44, 45 e 46 da citada lei, com o objetivo de evitar possiveis discusstes e conflitos com a
nova redacgio do artigo 21.

O A presente proposta visa, em sua esséncia, regularizar, respeitando-se
o8 ditames legais, a forma mais apropriada, adequada, %&cnica e juridicamente justa e
cometa de ingresso na Policia Militar do Parana a todoz aqueles que se interessaram em
fazer parte daquela Corporagéo, esteio de eficacia na prestagho de servigos de seguranga
piblica e patrimdnio dos paranaenses.

Certo de gue a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessaro apoio @ consequente aprovacdo, reitero a Vossa Exceléncia meus protestos de

apreco e consideragio,

LOS ALBERTO RICHA,

RNADOR DO ESTADO
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Lei 1043 <27 B IOThG des1054,

Publicado no Difrio Oficial n°, 108 de 17 de Julho de 1554
Strhule: COIRRTSS POicla MIlGTEo ESIdo.
& Assembléia Legislativa do Estado do Parand decretou e eu sanciono a seguinte lei:

TiTuLo 1
Das Disposigies Preliminares

Art. 12, & Policia Militar do Estado, Corporacio instituida pela Lei nr. 7, de 10 de agosto de
1854, para a seguranga Interna e manutenclo da ordem no terrdbbrio estadual, é
subgrdinada a Secretaria de Estado dos Megdcios do Interior e Justica e censiderada, de
achrde com a legislacio federal, Mrea auxiliar, reserva do Exército Nadional, situacio esta
que & obriga g atender & convocacBo do Govérno Federal, em caso

Art. 1. 530 condiches para o Ingresso;

I = como oficial ndo combatente:;

provacEe em Concursg;

II ~ como sakdada:

a) ser brasileiry nato;

b} Ser reservista do Exército, da Marinha de Guerra ou da Aerondutica Nacional ou ser
portadar de autorizagdo do Comando da Regido Militar;

€) zer alfabetizado;

d} ter comprovada moralidade;

a) ter capacidade fisica comprovada pelo servigo de sadde da Corporacio; e
f) ter no méximo 30 aros de idade,

11T - Como aluno da CF.0.C:

a respectiva matricula, na forma do Regulamento prépria.
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COMISSAO DE CONSTITUIGCAQ E JUSTICA
PARECER AD PROJETO DE LEI N° 44/2013

Autor: PODER EXECUTIVO
Relator: Deputado FEDRQ LUPTON

Stimula: Alrera dispositrivog da Lel
n? [.943 de 23 de funheo de 1854

EMENTA: POLICTA MILITAR DO ESTADO DO
PARANA - PROJETO DE LEI DE AUTORIA
DO PODER EXECUTIVO PARA ALTERAR A
REDAGAO DO ARTIGO 21 DA LEI Ne
1.943/1954 (C6DIGO DA POLICIA
MILITAR DO [ESTADO DO PARANA)-
POSSIBILIDADE - LECITIMIDADE AFERIDA
- ARTS. 65, 66 E 87 DA CE - ART. 61
DA CF - ARTS. 33 E 124 REGIMENTO
INTEENC ALEFP - CONSTITUCIOWAL =
PARECER PELA APROVACAO.

I - RELATORIO

0 Projeto de Lei (PL) n.44/13, dé& autoria do PODER
EXECUTIVO tem por escopo alterar o artigo 21 da Lei Estadual
n. 1.943 de 23 de junho de 1954 (Cédigo da Poliecia Militar).

A Concedido wvista.
Em
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De acorde com a justificativa encaminhada pelo Poder
Executivo, a Leli que se pretende alterar é dos idos do ano de
1954 devendo a mesms passar por uma adaptacdo considerando as
alteragfes juridicas e sociais que ntnrt;ram até a corrente
data. Em principal destaca a promulgagfo da Constituigio da
Repiblica Federativa do Brasil de 1988.

Desta forma, visa readaptar as condigBes de ingresso
para a Policia Militar do Parand, justamente para se evitar
as constantes demandas judlciais, em que a PMPR & alvo, as
quais discutem a legalidade e walidade dos concursos para
ingresso na Corporacgido.

Com a alteragio pretendida o que se busca, além de
reduzir substancialmente as demandas Judiciais, & agilizar o
processo seletivo para o ingresse na Corporacdo, haja vista
que com & gquantidade de ag¢Bes judiciais tem se tornado cada
vez mais morose. -

Ainda, o PL pretende revogar os artigo 36, 37, 38, 40,
41, 42, 44, 45 e 46 da Leli em apreco, com o propésite de se
evitar qualquer conflito com a nova redagio, que se pretende
dar, aoc artigo 21 do mesmo Diploma.

Por fim, argumenta que a proposta visa, em sua esséncia,
regularizar, respeitando-se os ditames legais, = forma mais
gpropriada, adequada, técnlca e juridicamente justa e correta
de ingresso da Policia Militar do Parand a todos aqueles qua
se Interessarem em fazer parte dagquela Corporacido, esteio de
eficidcia na prestagio de services de seguranca piblica e

patriménio dos paranaemses.
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Uma wvez apresentado o FL a esta Casa Legislativa, o
referide fora encaminhado a esta Comissfic nos termos do
Regimento Interno, cabendo a este Parlamentar a relatoria.

E O RELATORIO.

I1 - VOTO DO RELATOR

A funcdo do controle preventive dos Projetos de Lei,
exercido por esta Comissdo & exatamente evitar a introduchio
ac ordenamento juridico a norma inconstitucional antes gque
surja um conflite interindividual efou soelal que a
concretize, ou sefja, que seja por ela regido, exigindo sua
aplicagdo. Fala-se, destarte, unanimemente em integridade do
ordenamento  juridiece @ protegio da  supremacia da
Constituigio e da superioridade hierdrquica do direito

federal em relagcfo ao estadual.!

Compete, assim, ge pronunciar quante aos aspectos de

constitucionalidade, juridicidade, téecnica legislativa e

I 4 Comissio de Constiruigde e Justica cumpre o importante papel de
realizar o controle de constitucionalidade preventive, pripric do nosso
sistema, cuja importdncia remonta aos principios basilares do Estade de
Mreito, pois & através dele gue se evicam as arbitrariedades eontra os
cldadicas e se colocam limites ac poller estatal. Acerca do controle
eonstltucional preventive realizado pele Poder Legislarive, V. Pedro
LANZA; o qual menciona ques ‘& Legislative verificard, acravés de suss
comissdes de conseituigdo e Justiga, se ¢ projeto de lel, que podard
virar lef, contdm slgum vicfo & ensefar a sus Incomstituclonalidade’.
(LANZA;, Pedro. DIREITO CONSTITUCIONAL, 16%.Ed. rev. atual. e ampl. 3S&0
Pauleo:Saraiva, 2012, p. 256)
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=

redagio da matéria sob exame, nos termos do que prevé o 33-A,

ineiso I?, do Regimento Interno.

Realizadas estas consideragdes iniclais passo a analisar
o juizo de adeguagdc procedimental em relagio a Comstituicdo
Estadual e a Constituicio da Repiblica, wverificando =a

constitucionalidade formal do presente projeto de Lei.3

Sobre a diniciativa de projetes de lei, dispée o

Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estade do
Parand:

Arr. 124. A iniciativa dos projetos cabers a qualguer
membro da Assembléia (sic), ac Governador, dos Tribunais
e ao Ministério Pihblico, gque poderdo selicitar o seu
arquivamento ou a sus restituigdo, em gualguer fase de
sua tramitagaoc.

Pardgrafo dnico. Tedes os projercs, ressalvada &
competréncis exclusiva do CGovernador, dos Tribunais e do
Ministdrio FPidblico, terde origem pa Assembléia [sic],
sob a infciariva de qualguer Deputado ou Comissdo.

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportunc observar a

Congtituicio Estadual, em seu art. 65:

? Are. 33-4 Cabe d Comissfo de Consciruicdo e Justica:

I - emitir parecer sobre ss propogipgdes quanto & swa consgeitucionalidade,
legalidade, furidicidade, adequagic regimental e cardtor estrutural, em
face do que digpde a Lei Complementar Federal n? 75, de 26 de Fevereiro
de 1998 ¢ alteragdes posteriores.

3 ct. menciona FPedro LANZA, 2 ralacio a
constitucionalidade/inconstitucionalidade formal: b fuan] P
inconstitucionalidade formal proprismente dica decorre da fnobservincis
doe devide processo legislativo”®. (LANZA, Pedro. Op. cit, p. 252)
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Art. 65. A AiIniciativa das lefs complementsres e
ordindriss cabe a quaslquer membro ou comissfo da
Assembléia [sic) Legislativa, ao Governador do Fsrado,
a0 Presidente do Tribunal de Justica, ac Procurador-
Geral de Justica e sos cildadfos, na forms € Nos casos
Previstos nesta Constituigio.

A Constituigdo do Estado do Parand estabelece que é de
iniciativa privativa do Governador as leis que disponham
sobre a criagio de cargos, fungdo ou empregos piiblicos na
administragfo direta, e¢riagfo, estruturacde e atribuigio das
Secretarias de Estado, bem ecemo da organizagic e
funcionamento da administragio estadual, mnos termos dos

artigoa 66, incisos II e III:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituic¢do, sdo
de iniciativa privativa do Governador do Estado as leis
que disponham sobre:

foael

II - servideres pdblicos do Podar Executivo, seu regime
juridico, provimente de cargos, egtabilidade e
aposentadoria, reforms e transferdncia de policiais
militares para 8 rasarva.

III  organizagdc da Defensoria Piblica do Estado e das
Policias Civil e Militar.

No mesmo sentido menciena o artigo 87, ineiso VI da
Constituicdo do Estado do Parand, senido vej]amos:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:
VI - dispor sobre s organizagde e o funcionamento da
administragdo estadual, na forma da lei;

Por fim, cumpre-me mencionar gque o Projeto de Lei em

aprego, em relagdo a iniclativa coaduna perfeitamente com a




PODER LEGISLATIVO

i1 % Assembleia Legislativa do Estado do Parand
o' GABINETE DEPUTADO FEDRO LUPION

Constituigdo Federal, mais precisamente o artige 61, §l@,

ineise 11, alinea ¢, o qual menciona:

Art. 61. A Indciariva das leis complementares e
ordindriss cabe a qualquer membro ou comissdo da Cémara
dos Deputados, do Senade Federsl ou do Congresso
Nacional, &0 Presidente da Repiblica, ac Supremo
Fribunal Federzl, aos  I'ribunais  Superiores, ao
Procurador-Geral ds Repibliica e aos cidadfos, na forma é
nos casos previstos nesta Constituicdo.

§ 19 5o de indicilativa privativa de Presidente da
Repiblica as lels que:

fe0:]

Il - disponham sobre: [...]

c) servidores piblicos da Unido e Territérios, seu
ragime juridico, provimente de cargos, estabilidads e
aposentadoria;

Visglumbra-se, portanto, gque o Poder Exzecutivo detém a

competéncia necessdria para propor o presente Projeto de Lei.

Conforme autoriza o regimento interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Parand, mais especificamente o
artigo 33-A, ineiso IV, alinea ‘Ff*¥, passo 2 me manifestar em

relagido ao mérito da preposicio.

Em um primeiro momento vdlido mencionar que nosso

ordenamento constitucional apresenta a organizagio

‘*Azt. 33-A Cabe i Comissfo de Constituigfo e Justica: [...]

IV - Menifestar-se quanto ao métrito de proposigles que disponham sobre:
Fanal

£) alteragio de Codigos: & [+..]"




- -

Ll

L S

PODER LEGISLATIVO

£ Assembleia Legislativa do Estado do Parand
‘o GABINETE DEPUTADO PEDRO LUPION

administrativa do Estado no sentinde que o5 servidores
piblicos se situam em posiclo hierarquicamente subordinada ac

mandatdrioe de Poder respectivo.

Em relacdo a possibilidade juridica das alteragdes
legislativas pretendida pele ora Projeto de Lei & possivel
concluir, interpretando-se o artige 144, §6° da Constituicdo
Federal®, que os organismos policiais militares integram a
gstrutura Institucional do Poder Executiveo, se encontrando em
posiclo direta de dependénecia administrativa, funcienal e

financeira em relagdo ao Governador do Estado.

Aliado ao fato que a Constituicio, ao tratar de
Seguranga Pdblica, nio garantiu qualquer autonomia d&s
policias militares, civis, aos corpos de bombeircs militares,
e assim sendo, subordinam-se diretamente aos Governadores dos
Estados, estd perfeitamente autorizade ao FPoder Executivo
realizar as alteragdes pretendidas no Cédigo da Policia
Militar.

Deve-se considerar, ainda, que o Projetoa de Lei em
aprego busca reduzir o nimero de demandas judicial, as quais

questionam os concursos piblicos realizades para ingresso

°  Art. 144, A sepguranga piblica, dever do [Estado, direito e
regpongabilidade de todos, & exercida para a preservacgio da ordem piblica
@ da incolumidade das pesscas e do patrimfnio, através dos seguintes
drgios: [...]§ 6" Ag peoliclas militares e corpos de bombelros militares,
forgas auxilisves e Teserva do Exército, subordinam-se, juntamente com as
policias civis, aos Governadores dos Estades, do Distriro Federal e dos
Terricbdrics.
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naquela Corporagdo, fato este que jd representa economia ao
erério piblico.

Ho mesmo sentido busca agilizar o ingresse de novos
servidores na Policia Militar, possibilitando uma seguranca

mais efetiva e eficiente a populacdo.

Por fird, quanto & técnica legislativa, o Projeto de Lei
em questdo ndo encontra OSbice fremte & Lel Complementar

95798,
E O VOTO,
I1I - COMCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do Projeto de
Lei n. 44/2013, de autoria do Poder Executivo, em virtude de
sua LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE.

Sala das Comissdes, 115 de

Deputado NELSONM JUSTUS
Pregidente

Députadeo PEDRO LUPION 2
Relator




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA ‘;

3" Sessdo Legislativa - 17° Legislatura

COMISSAO DE SEGURANCA PUBLICA

PARECER AO PROJETO DE LEI N2 44/2013

Em exame o Projeto de Lei n? 44/2013, Mensagem n2 009,/2013, de
autoria do Poder Executivo, que altera o Art 21, da lei n° 1.943/1954,
referente ao Codigo da Policia Militar do Parana.

Procedida minuciosa andlise da Proposicio, e ainda considerando o
| Parecer favoravel da Comissdo de Constituicdo e Justica, informa-se que |

nada encontramos que possa obstar a sua normal tramitagdo processual ‘
' legislativa, estando o Projeto de Lei em condicoes de merecer o
. finalissimo exame do Plenério desta Casa.

Em sendo assim, esta Comissdo de Seguranga Publica, manifesta-se
FAVORAVELMENTE & Proposicio em epigrafe.

Sala das comissBes, em 13/03/2013

|

O ( v
| ' _@_ﬂ l obertd Aciolli 1/[ : |
Deputado Estadual .

Relator
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Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury

EMENDA MODIFICATIVA AQ PROJETC DE LEI N® 44/2013

ol S s "
Emenda de Plendron® O SUMULA: Modifica a alinea “b* do

incisp III de artige 21 da LEel

Hﬁmﬁﬁ. Eztadyal 1,%4371954 gue estid senda

; alterada pele PL 4472013 de autoria
| Visto do Poder Executiwvo.

WMo art. 1% do PL 44/2012, modifica-se a alinea “p* do inciso
11T do arg, 21 da Lei Estadual 1.%43/19%953 que estd sendo
alterada pelo PL 4452013, paxa wigorar <om a Sejuinte
redagac:

Arc. 1" ¢.-.1

Aro, 2L (.0

ITI - Como Cadeta do Curso de Formagho dié Oficisigs Coobatentoes:

1 i 5
i a4

b1 Tez, © candidate civil, ne maxime 30 anos de idade ne ate da
insczicdo.

Plendrio das Sessfes 15 de abril de 2013.

Bancada do Partideo dos Trabalhadores

deu YVeneri P- Enioc Verri

Dep. elter

AR

Dep. Frof. Lemds

LU LLGLSLE 88 3 1o

15:26 15942017 BEC16D BY
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VOTO EM SEPARADO A EMENDA DE PLENARIO
AQ PROJETO DE LEl N° 44/201

Projeto de Lel n® 44/2013
Autor da emenda: Bancada do PT.

SOmula: Modifica a alinea "b" do
Inclkso Il do art. 21 da Laf Estadual
1.943/1954 qgue estd sendo
alterada pealo PL 44/2013 de autoria
do Poder Executivo.

EMENTA: EMENDA MODIFICATIVA.
PARECER PELA DESAPROVACAO.
ART. 7°, XXX, CF. ART. 39, §3°, CF.
SUMULA 483 DO STF. PARECER PELA
REJEIGAO.

PREAMBULO

O Projeto de Lei em andiise, de auforia do Foder Executivo, visg
alterar dispositivos da Lei Estadual n® 1.943, de 23 de junho de 1954,

Ocome que d proposigao recebeu Emenda Modificativa de
Piendario e, por esta razdo, é que a referidc emenda submete-se agora
& andlise de constituclonalidade por esta Comissdo.

FUNDAMENTACAO

A discussQo central sobre g Emenda de Plendario ao PL n* 44-2013,
reside na viabllidade legal & constitucional, para a criacdo de criténos
diferenciados entre os militares aestaduais e civis para ingresso como
cadete no Cursa de Formacdo de Oficiais.

Em verdade, tal debate ja foi enfrentando em diversas ocasides
pela Corporacdo, a qual em diversos pleitos judiciais, quedou vencida,
exatameante por manter condicoes diferenciadas parg ingresse de

PROVADO

f%t 23013




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADC DO PARANA
LIDERANGA DO GOVERNO

integrantes do Corporagdo e de civis, existindo, até cerfa medida,
privilégio dos militares com relogdo aos clvis,

Inclusive, este @ um dos fatores gue impubkionou a PMPR a propor
o projeto de lel n° 44/2013. vez que a adocdo de exigéncias
diferenciadas, ocasiona em grave quebra ac principio da isonomia, &
os candidatos desclassificados ingressam com agdes junto ao Poder
Judicidrio requerendo igualdade de condicSes.

Um exemplo claro, gire em tomoe do Edital de concurse publico
sob n® O73/2010-CRS, cuja finalidade fol selecionar candidatos para
ingresso como Oficlal Ndo Combatente da Policia Militar, mais
especificameante, como Médicos e Farmacéuticos/Bloquirmicos.

Ccore que o insfrumento convocatdio passou a ser discutido no
ambite judicial & administrative, em especial, quanio ao crtério etario,
@ que para os concormentes que ndo exerciam cargo publico
necessitavam ter idade inferior a 30 (tinta) anos e, para os funcionarios
publicos, o idode foi mais elastica, admitindo inscritcs de até 40

{quarental anos. nos termos do item 4.2:

4.2 DAS CONDICOES DE NOMEACAO E INGRESSO NA
PMPR

4 2.1 Os candidatos aprovados em todas as fases do Concurso Piblco
regulado por este Edital, dentro do limite de vagas estabelecidas,
somente serdo nomeados ¢ ingressardo na PMPR no posto de 1°
Tenente PM Médico ou 1" Tenente PM Farmacéutico/Bioguimico se
atendidos o5 seguintcs requisitos:

a)  Ser brasileiro,

by  Ser diplomado no Curso de Medicina ou Farmkicia/Bioquimica
devidamente registrado e reconhecido pelo Ministério da Educagio;

¢} Ter concluido 02 (dois) anos completos de residéncia médiea na
especialidade gque optar, comprovado por obpia autenticada do
diploma correspondente, ou estagio commespondentc no caso dos
famacéuticosbioquimicos  também  comprovades por  copias
autenticadas, de documentos que comprovem tal estagio (Carteira de
Trabalho, Copia de Contrato de Prestacio de Servigos, Declaragies,
elc).

d)  Ser inscrito e estar regularmente registrado em Conselho
Begional de Medicna ou de Farmacia/Bioguimica e no ato da
nomeEio estar regulanzado oo CFM e CRM/Pr ou no CFF ¢ CRF/Pr;
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el Wio se encontrar denunciado em processo cniminal pela pritica
de come de natureza dologa e pem possuir antecedenies criminais ou
policiais incompativeis com a carreira militar;

4] Estar em dia com as obrigagBes relativas ao servigo militar;

g)  Estar em dia com as obrigagdes eleitorans;
h} idade inferior a 30 (tris ik, S SE B0 ELNE CT0
pitblico efetive, oficial ou prags da Corporaclo, casos e gue
poders ingcrever-se até os 40 (guarenta) angs E!!Eﬂm até o
il fia da i T

i) Mio ter sido excluido ou hoenciado a bem da discipling da
PMPR, das Forcas Armadas ou de outra Forga Auxiliar,

B Como servidor pablico, ndo ter sido demitido a bem do servigo
publico ou por ato de improbidade administrativa. (negritamos)

Desta feita, o Edital regulamentador do certame diferenciou, em
rardo da idade, os inscritos de orfigem dos entes astatais dos que ndo
eram, com parametros diversos em relacdo a faixa etaria, o gue gerou
umd diversidade de demandas.

E certo que a Constituicdo Federal de 1988, em seu art. 7°, inciso
¥HX, ao se referir aos trabalhadores brasileras, de forma genérica, vedao
Q disciminagde em rdo da idaode, sexo, cor & estado civil, nos
seguintes termaos:

Art. 7 SHo direitos dos trabalhadores urbanos e rurais, além de
outros que visem a melhoria de sua condiglio social:

1.}

AXX - proibigio de diferenga de salarios, de exercicio de
fungies e de critério de admissdo por motive de sexo, idade, cor
ou estado civl;

As regras estobelecidas s00 aplicavels aos servidores publicos
clvis, por forca do art, 39, § 3%, o qual, apesar de remeter ao art. 7°,
incisc XXX, deixa evidente a possiblidade de prever requisitos
diferenciados para a admissao:

Art. 39 A Unido, os Estados, o Distrito Federal ¢ os Municipios
ngtitwirdo, no dmbito de sua comperéngia, regime junidico dmico e
plancos de carrcira para o8 servidores da adminstragio pablica direta,
das auvtarquias ¢ das fundagdes poblicas.

i.)

§ 3 Aplica-se aos servidores ocopantes de cargo pablico o disposto no
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art, 7°, IV, V11, WTII, IX, xIl X1, XV, XV, WEI JWII! HIK XX
xxll g xx_,‘{ vl L LEET £ CT A DENCETr | . ]
admisslo quando 8 naturcza do careo o exigir. (anifei).

Aos militares estaduais, de forma diferenciada. ¢ Carta Magna
dedicou especial atencdc. Reconhecendo os peculiaridades da
atividade, abriv uma excecio e delegou a Lei estadual especifica a
competéncia para delimitar as normas parg ingresse, admitindo,
portanto, o existéncio de qualificativos discriminatdnos para a enfrada
nas fileiras da Policia Militar, desde que especificados em lei. Esta & a
leitura do artl. 42, § 1°, em combinagdo com o art. 142, § 3°, inciso X, da
Constituicao Federal:

Art. 42 Os membros das Policias Militares ¢ Corpes de Bomberos
Milrtares, institwi¢des organizadas com base na hierarquia ¢ disciplina,
sdo militarcs dos Estados, do Distrito Federal ¢ dos Temiténos.
{Redagdo dada pela Emenda Constitucional n® 18, de 1998)

1" ﬁpl:-..am g aos militares dos Estados, do Dhstrto Federal ¢ dos
Terntonos, além do que vier a ser fixado em lew, as disposighes do art.
14, § 8 doart 40, § 9, c do art, 142, §§ 2* ¢ 3°, cabendo g lei

re_ms matérias d 142 3"
inciso X, sendo as patentes dos oficiais conferidas pelos respectivos
govermadores. (grfo nossao)

Art. 142.(.)

idade, a estabibidade ¢ outras condigdes de transferéncia do mulitar
para a inatividade, os direitos, os devérss, a remuneragio, as

prerrogativas ¢ _outras  situacbes especiais dos  militares,

comsideradas a5 peculiaridades de suas slividades inclusive
agquelas cumpridas por forga de compromissos internacionus e de

guerra. {Incluido pela Emenda Constituciconal n® 18, de 1998). (sem
destague no original).
Para a Policia Militar do Parand, a Lei estadual especifica de
que frata a Lex Maxima, é o Cédigo da PMPR (Lei estadual n® 1.943/54).
Especificamente para © exemplo do Quadre de COficiais ndo
combatentes, a regra atualmente em vigéncia, & a do art. 37, conforme
transcrevemos na infegra:
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Art. 37 - Yenficada a vapa ¢ csgolado o nimero de candidatos
habilitados cm concurse para nomeagdo, o Comando Geral fard
publicar, no “Dianoe Oficial”, editais de inscrigies, pelo prazo de trinta
dias, juntamente com a relagio dos titulos on documentos obngatdnos
4 inscngdo, discnminando o5 ponlos previamente organizados para
cada caso ¢ as instrugdes relativas 3 contagem de poatos para a
classificagio.

§ 17 - O pedido de inscricdo € dirigido ao Comandantc Geral, om
requenmento acompanhado de documentos comprobatonos de que o
candidato:

a} - ¢ bragilciro nato;

) = estd quite com o servigo militar,

) - tem idade inferior & M anos; salvo se for funcionério pablico
r r i ¥ '. LT e H LU LlqF |, St fpilis  EAT L] LIE L1 a6 RE L
inscrever-s¢ até 05 quarents anog. (grifo nosso).

d) - estd no pozo dos direitos politicos,

&) = term idoneidade moral reconhecida; ¢

f) - tem capacidade fisica comprovada em inspeqdo de sabde
procedida pela junta médica da Corporaggio.

§ 2" - Ao concurso para o qual se cxija profissional diplomado em
curse superior, 4 inscrigho é feita na forma do § 17 ¢ mediants prova
de que o candidato:

a) = & diplomado; &

b) - estd com o scu diploma devidamente registrado ¢ preenche as
demais exigéncias legais para o exercicio da profissdo.

§ 3 « £ facultado ac candidato 3 apresentagio de quaisquer
d:::-cafmnntm ou trzbakhos reveladores de sua capacidade inteleciual ou
téenica

Deste modo, o Bdital citado como exempld, que inaugurou o
concurso publico, se resumiu a franscrever as direfrizes estampadas no
Codigo da PMFPR.

Quire vertente a ser analisada guanto a criar exceches, & de
que em dado momento, culras categorias tambeém passam o atrair
regras especificas, e transformando em uma verdodeira salada de
critérios, por vezes absurdas, e de dificil compreensdo, como o proprio
Curso de Formagao de Oficigis, cuja idade de ingresso, atualments, &
definida pelo Decrefo estaodual n® 3132/2008, com as alteragdes
introduzidas pelo Decreto estadual n® 2200/2011:
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Art. 4° Aos candidatos aprovados no CP serd exigido, além das
formalidades determinadas no edital regulador do certame, o
atendimento dos sepuintes requisitos, indispensiveis e de carater
eliminatorio, para ingresso na PMPR.

1 - candidatos civis:

a) ser brasileiro;

b) ter idade entre 16 e 25 anos, até a data do ingresso e
concomitante

()

1 - candidatos militares, zlém do preenchimento dos requisitos
exigidos dos candidatos civis naquilo que lhes for pertinente;

a) ter wade at¢ 30 anos, na data da matricula;

(..

§ 2% Para os candidatos pertencentes ao efetive da Palicia

Militar do Parani nio haverd limite mdximo de idade para
ingresso no CRFOPM ou CFO/BM . (negritamos).

Como se ve, hd frés regras diversas, para © Curso de Formacdo
de Oficials: uma destinada a candidatos civis, outros a militares e uma
ferceira regra especifica para o policiais militares de nosso Estado.

A discusso, entdo, deve orbitar quanto a vigéncia da
emblematica noma estadual e a legolidade ou ndo da previsdo
separatista, j@ que o diploma legal foi confemplado hd quase &0
(sessenta) anos, ou seja. na epoca em que vigorava a Constituicto
Federal de 19446, Portanto, nossa aopreciogdo deve conclur pela
existéncia ou ndo do fendmeno do recepgdo, bem como, s& o
dispositivo contraria os atuais principios da novel Carfa Democratica.

Como passo seguinte de nossa jornada, pesquiscmos e
constatomos  existir pacificade entendimento juisprudencial que a
utilizagdo de critérios segregatéros para o ingresso na careira militar
ndo & inconstitucional, alids, é possivel, desde que previsio em lel & se

revele imprescindivel para a funcdo piblica gue serd exercida:

RECURS0 ORDINARIO EM MANDADO DE SEGURANCA.
ADMINISTRATIVO.  SERVIDOR  PUBLICO. CONCURSO
PUBLICO. POLICIA MILITAR, IDADE, LIMITE MAXIMO.
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POSSIBILIDADE. PREVISAD LEGAL. RAZFOABILIDADE.
NATUREZA DO CARGO. PRECEDENTES.

1. A lei ordinaria pode, ex vi da interpretag3o dos art. 7.°, inciso
XXX, 19, § 22, 37, inciso L, da Constituigio Federal, estabelecer
limites minimo e maximo de idade para ingresso em fungies,
empregos e cargos publicos, desde que pautada no principio da
razoabilidade. 2. Considerando-se as especificidades da
carreira militar, ndo pode ser tida por desarrazoada,
despropositada on diseriminatiria a idade méxima de 15
anos para o ingresso na Policia Militar do Estado do Mato
Grosso. 3. Agravo regimental desprovido. (STT - AgRg no RMS
30.047MT, Rel. Ministra LAURITA VAZ, QUINTA TURMA,
julgade em 09/02/2010, DJe 0B/03/2010).

Em resumo, podemos afimar gue os critérios diferenciodos
podem ser reclamados, desde que acobertados por norma estadual e,
ainda, condicionados & razoabiidode da exigéncika pora o corgo
pUblico. Em oufras palavras, deve existir pertinéncla, uma légica e
racicnalidade enfre o prérequisito exigido no cerfame e as tarefas que
serdo desenvolvidas, o que, vale comentar, j& foi sumulado pela Corte

Suprema nos seguintes termos:

O limite de idade ﬁg a inscrigdo em concurso publico 6 se
legitima em face do armt. 7°, XXX, da Constituigio Federal,
quando possa ser justificado pela natureza das atribuigdes do
cargo a ser preenchido.
A objetividode em exdigh uma idade limite para ingresso na
Policia Militar & justificdvel se levarmos em conta a capacidade fisica
necessarna para o desempenho do cargo, Em conclusdo, & plenamente
iegal & cabivel; confudo, a exigéneia de jovialidade, independe da
ocupagdc profissional do candidato, ou seja. independente se era ou
nao militar anteriormente.
A aptidéo fisica vinculada ao tempo de vida do individuo nada
guarda de relagho com seu labof. Frisamos novamente, a adocds de
critérios diterenciados para enfrar na Corporacao ndo & desarazoado,

o gque ndo nos convence, sdo motivos pelos quals © vigeor fisico exigido
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através da ldade & diferente, se levamos em conta gpenas a condicdo
de agente piblico ou ndo. £ uma discriminacdo ilogica, que tem o
conddo de privilegiar de forma desproporcional os militares em relagao
cos demais trabathadores, visto que dos primeiros, na redagdc utlizada
pela Emenda Modificativa, ndo sera exigido qualguer limite de idade,
enquanto gue do outro grupo haverd limitacdo de 30 (frinta] ancs, sem
existr qualguer perfinéncia, pois, se o obietive da norma & selecionar
candidatos mals jovens, & conseguentemente, com maicr vitalidade, é
incoerente pensar que o simples fato de ser policial militar Ird retardar a
mocidade do condidato, Em relacdo a este fato, a Suprema Corte ja

decidiv com raciocinic semelhante ao nosso:

CONSTITUCIONAL., ADMINISTRATIVO. PRINCIPIO DA
ISONOMIA. CONCURSO PUBLICO. MEDICO MILITAR.
LIMITE DE IDADE. 1. O recomrido, aprovado em concurso
publico para Primeirc Tenente Medico Policial Miltar do
Cuadro de Oficiais de Sande do Estado de 580 Paulo, nfo pade
ser empossado, sob 0 argumento de que, ma época da
inscricho para o certame, tinha mais de 35 anos de idade. 2
Edital que fixou idade mixima, em concurse para médico
militar, apenas para inscrigiio de candidatos civis. A Corte de
ongem afastou essa diferenciagfio e determinou a posse do
recormido. 3. Se o bom desempenho das atividades de médico
da Policia Militar demanda a for¢a fisica peculiar ao jovem,
a exigéncia de 35 apos de idade mixima deveria ser
alribuida a todo e qualquer candidato e nfo apenas aos civis.
Fica claro gque a distingio em debate foi criada para
favorecer os militares. Precedente: RMS 21.046 4. Agravo
regimental improvido,

(215988 SP , Relator: ELLEN GRACIE, Data de Julgamento:
I TA02005, Segunda Turma, Data de Publicagiio: DJ 18-11-
2005 PP-00019 EMENT VOL-02214-02 PP-00320 RNDJ v, 6,
n. 74, 2006, p. 57-3%)

APELACAO CIVEL. CONCURSO PUBLICO PARA
SOLDADC DA POLICIA MILITAR. DESCLASSIFICACAOQ,
CANDIDATO QUE CONTAVA COM MAIS DE TRINTA
ANOS DE IDADE NO ATO DA INSCRICAQ,
ULTRAPASSANDOG O LIMITE ETARIO PARA INGRESSO
NA CARREIRA. EXIGENCIA PREVISTA EM LEI E
COMPATIVEL COM AS ATIVIDADES A SEREM
EXERCIDAS. PRECEDENTES DESTA CORTE E DOS

SRR R
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TRIBUNAIS SUPERIORES. RECURSO A QUE SE NEGA
PROVIMENTO, A limitacio de idade para ingresso na

i as pelo soldado, dele
se mgmdn plena capcai:lda.d.e fisica. {TIPF. - 5% C.Civel - AC
947066-6 - Foro Central da Comarca da Regido Metropolitana
de Curitiba - Rel.: Adalberto Jorge Xisto Pereira - Unénime - J
12.03.2013)

Como se observa, na nova concepgdo nomafiva
ancaminhada para a Assembleia Legislativa, ndo hd mals diferencas
quanto ac fator etario para militares e nao-militares, de tal modo que
seja nesta oportunidade ou tardiomente com intervengdo do Poder
Judiciario, serd reconhecida a quebra de isonomia, © que nos

impulsiona a apresentar o presente voto em separado.

CONCLUSAO

Diante do exposto, exdramos nosso volo em separade pelo
REJEICAQ da emenda em andlise.

Sala das Comissdes, 23 de abril de 2013,

PROVADO
304
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Centro Legisiativo Presidents Anibal Khury

Projeto de Lel n® /34 | 2013

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO AFOIAMENTO AD. L.

i 13

1° Secretiari

Lo Declara de Utllidade Plblica a2 AssociacBo de
Pais e Amigos dos Excepcionais, com sede e foro no
Municipio de Umuarama,

Art. 19 - Fica declarado de Utilidade Publica a Associagdo de
Pais e Amigos dos Excepcionais, com sede e foro no Municipio de

Umuarama.

Art. 29 - Esta Lel entrara em vigor na data de sua publicacio.

15 de Abril de 2013,

Saladas S

FERNANDO SC
Deputado Esta

14348 10/B4/2013 BRGLT] WE MSUELITR LLETSLOR U 00 Mesew
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

JUSTIFICATIVA

A Assocliagdo de Pais e Amigos dos Excepcionals = APAE,
do Municipio de Umuarama/PR, é uma Assoclagdo Civil, filantrépica,
de carater assistencial, cultural, educaclonal, de sadde, de estude e
pesquisa, desportive e outros, sem fins lucrativos, com duracHo
Indeterminada, tendo sede na Rua José Dias Lopes, 5170, Zona (3, e
fore no Municipie de Umuarama, no Estado do Parand.

A APAE tem por missdo promover e articular acies de
defesa de direitos, prevencdo, orientacglies, prestacdo de servicos,
apolo & familia, direcionadas & melhorais da qualidade de vida da
pessoa com deficiéncia e 3 construgde de uma sociedade justa e
solidaria.

Diante do exposto, solicitames a cencessao do Titulo de
Utilidade Publica Estadual para a APAE - Associagiio de Pais e Amigos
dos Excepcionais no Municipie de Umuarama-PR. A documentacio
encontra-se em conformidade com as exigéncias da legislacdo
pertingnte.

s de Abril de 2013,

q‘.mui. Li

Assembleia Legislativa do Cstado do Fr 435 *




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER AD PROJET ° 134/2013

Projeto de Lel n® 134/2013
Autora: Deputado Fernando Scanavaca

Stimula: Déclara de Ufiidade “Pilblica ~a
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS
IEEXCEPCIONAIS, com sede e foro no Municlpio

lde Umuarama, 5 2
EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS

PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA MODIFICATIVA EM
ANEXO,

PREAMBULD
O presente projeto de lei, de autoria do Deputade

Estadual Fernandoe Scanavaca, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica
Estadual a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE
UMUARAMA, com sede e foro no Municlpio de Umuarama, Esfado do FParand.

FUNDAMENTACAOQ

Inicialmente, cumpre salientar que compete & Comissdo de
Constituigao e wJustica, em consonéncia ao disposto no artigo 33-A, IV, g do

REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declaracdo de Utilidade
Publica de Associagbes, senfo vejamos:

Art, 33-A Cabe & Comissdo de Constituicio e Justica:

disponham sobre:
et o de ufilidade pibllea de entidad Iwl=

(grifo nosso),

Chamada esta comissdo a se manifestar guanto &
legalldade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n® 16.B88/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitagao.

Os  principais  requisitos  foram devidamente
preanchidos, quais sejam:

a natureza de assoclagdo ou fundagdo sem
fing lucrativos,

a finalidade;

a ndo remuneracio de seus membros;

a desltinagdo do patrimdnio em caso de
dissolugio a uma entidade congénare,

A natureza da presente insfituigdo & de
Assoclagdo Privada sem fins lucrativos, de acordo com o estatuto da entidade,
cumprindo assim com ©s requisitos exigidos pelo artigo 1° 1 e I, da Lel
16.888/2011, senao vejamos:

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Chvico - Curiltiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Art. 1° A declaragio de utilidade pablica somente sora
reconhecida por meio de lel, desde qué atendidos oS
seguintes requiaitos:

| = pessoa juridica de direito privado na forma de

associaclio ou fundagho, constitulda no Parand ou que
ne d&mbite do Estado exergam suas atividades atrawvés
de representagdes com sede no Estado;

Il = que possua personalidade juridica, nos lermos do
Cédigo Civil Brasileiro, hd mais de (1) um ano & gue
seus atos constilutives demonetrem as frgas de
autuacio, sendo da assisténcia soclal, da educaglo, da
pesqules, da culiura, do esporte ou do melo ambiente
ou de pesguisa;

Quanto a ndo remuneragio de seus dirigentes e a
destinagdo do patriménio, também enconiram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar tamb&m que todos os demais
documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lel.

No entanto, a fim de retificar o nome da entidade
gue se pretende declarar de Utilidade Pdblica Estadual, sugere-se a Emenda
Modificativa em anexo, com fulcro no artigo 137, §4° do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

CONCLUSAO

Assim, somos de parecer FAVORAVEL a normal
tramitagBo do projeto de lei em andlise, na forma da EMENDA MODIFICATIVA
2m anexo.

Sala das Comigsbes, em 24 de Abril de

DEPIATADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

et p

DEPUTADO PASTOR EDSON PRACZYK

;@
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

EMENDA MODIFICATIVA AQ PROJETO DE LEI N.* 134/2013

De acordo com o que determinam os artigos 29 e 137, §4° do Regimento Interno
da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, fica modificado a Simula e o
Artigo 1° do Projeto de Lei n® 134/2013, passando a contar com a seguinte
redacao:

“Somula- Decfars de Ullidade Poblica a
Associacdo de Pais @ Amigos dos Excepcionals -
APAE de Umuarama, com 3sede e foro no
Municipio de Umuarama”.

Art. 1° - Fica declarada de Ulilidade Piblica Estadual a Associagdo de Pais &
Amigos dos Excepclonals — APAE de Umuarama, com sede e foro no Municipio
de Umuarama, Estado do Parana.

Sala das ComissBes, em 24 de Abril de 2013,

j\‘ TADO NELSON JUSTUS
; PRESIDENTE
DEPUTADO PASTOR EDSON FRACIW |
| RELATOR PROVADO
.Qu D
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PARANA
GOVERMO MO ESTADD
Gabinets dio Governados

AMIEPROJETODE LEl 147 [ 4043

Somula: Autoriza a constru¢ao, no Estado do
Parand, dos empreendimentos hidrelétricos
que espacifica.

A Assembleia Legisiativa do Estado do Parané
decrefou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica autorizada a construgdo dos empreendimentos hidrelétnicos relacionados
no Anexo Unico desta Lei, nos municipios correspondentes, no Estado do Parana.

Art. 2* As construgbes dos empreendimentos hidrelélricos de que trata o artigo

anterior estdo sujeitas ao cumprimento das normas ambientais, observadas as
legislagdes municipal, estadual e federal.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Palacic do Governo, em 17 bril de 2013.

0S5 ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palacio ljuagu | Fraga Mossa Senbcea de Salene s/n | 80530 %06 | Cwitiba | Parand | Brasil
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PARANA

GOVERMO DD ESTAD

. Gabinere do Govwemados
AMEX0 UNICO DE QUE TRATA O ARTIGOD 1°
EMPREENDIMENTCS HIDRELETRICOS COM LICENGA JA EMITIDA
EMPREENDIMENTO| RIO | BACIA mﬁf“‘ MUNICIPIOS |EMPREENDEDORES| LICENGA
Capanema e | epacho CEU
UHE Baixng Iguagy | Iguagu | lguagu 350 Lm: apitso AZUL- Grupo Licenca Prévia N® 17 648
! Hesanargia
Margues
Bom Sucesso LO de Regularizagdo
Licenca Privia N° 27455
Dalba Energética | Licanca de Instalagio N° 13,120
CGHDalba  (DoPogo| Iguagu 071 | Guarapuava LTDA ~ empreendimentc em
regularizagho.
q Digis Sattos
Dras Empreendimantos de ;
FCH Dois Sallos Patos hai 25 Prudantépoks 5 S0 de Energia Licenca Prévia M* 31,430
Eledrica LTDA

Palacio lguagu | Praca Nossa Senbora de Salete s/n | BOS30 909 | Curitiba | Farand | Brasi
Fone: [41] 3350 2500 | Fax: [41] 3254 7345 | www.prgov.be
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MEMNSAGEM
N®033/2013 Curitiba 17 de abril de 2013.

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

I — A DAP para lgfi(ira no expediente.

GOVERND DO ESTADO

1= ADL pa idéncias.
Em,__f p 1l 1{”3 Gabimets 30 Goaermadar
- Senhor Presidente,
Presidente 1° Secretiario

Tenho a honra de encaminhar a Viossa Exceléncia, para apreciagio
dessa Assemblela Legislativa, anteprojetc de lei que objstiva a obten¢io de
autorizagdo legislativa para a construgo, no Estado do Parana, dos
empreendimentos hidrelétricos abaixo relacionados:

UHE Baixo Ilguagu (Rio lguagu — Bacia Iguagu — Municipios de
Capanema e Capitdo Lednidas Marques); *

CGH S&o Pedro (Rio Vitorino — Bacia lguagu — Municipio de Bom
Sucesso do Sul);

~ CGH Dalba (Rio Iguagu — Bacia lguagu — Municipio de

Guarapuava); &

PCH Dols Saltos (Rio dos Patos — Bacla Ival — Municipio de
Prudentopolis).

Salienta-se que o presente anteprojeto de lei busca dar
cumprmento ao artigo 209 da Constituicdo Estadual, que assim dispde:

Art. 200. Observada a legislagio fedaral parinenta, a construgdo de cantrais
termoelétricas e hidrelélricas dependerd de projelo técnico de impacio
ambiental e aprovacio da Assemblein Legislativa; a de  centrais
termonucieares, desse projeto, dessa aprovagao @ de consulta plebiscitéria,

Cumpre informar, ainda, gue os empreendimentos hidrelétricos,
cuja autorizagio se pretende para a construcio, estdo devidamente licenciados pelo
Instituto Ambiental do Parand - |AP, entidade vinculada & Secretaria de Estado do
Maio Ambiente e Recursos Hidricos - SEMA.

Por fim, com fulcro nas disposictes do art. 66, § 1° da
Constituicio Estadual ¢ do art. 198 do Regimento Intemo da Assembieia
Legisiativa do Estado do Parand, solicito “REGIME DE URGENCIA" para a

tramitagio e votagio da presente Mensagem Governamental.

Certo de que a medida merecerd dessa Assembleia Legislativa o -

necessario apoic e consequente aprovagdo, reitero a Vossa Exceléncia meus
protestos de aprego e consi : ‘L“‘
0S ALBERTO RICHA
Governador do Estado
Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSO0NI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Palicic igusgu | Praga Nosss Serhara de Salette s/n | 80530 509 | Curitib | Parens | Brasil
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury JJ

Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 142/13

Projeto de Lein® 142/13

Autor: Poder Executivo - Mensagem n® 33/2013

Somula: Autoriza a construgdo, no Estado
do  Parand, dos  empreendimentos
hidrel&tnicos que especifica.

EMENTA: AUTORIZA A CONSTRUCAO DOS
EMPREENDIMENTOS HIDRELETRICOS: USINA
HIDRELETRICA DE ENERGIA - UHE, CENTRAIS
GERADORAS HIDRELETRICAS - CGH E
-~ PEQUENA CENTRAL HIDRELETRICA - PCH.
POSSIBILIDADE. MNECESSIDADE DE
AUTORIZACAO DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA. LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTS.
45 E 209 CE. ARTS. 33 E 124 DO REGIMENTO
INTERNO ALEP, ART. 2° DA RESOLUCAO
CONJUNTA  SEMAJIAP  N°  09/10.
CONSTITUCIONALIDADE. LEGALIDADE.
APROVACAO. PARECER FAVORAVEL.

| VISTA EM 23 104 {013
—Todwoo oo ditplen
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

L

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica K a

O presente projeto de lei, de auforia do Poder Executivo,

visa a construgdo dos empreendimentos:

- Usina Hidrelétrica Baixo Iguagu [Rio Iguagu - Bacia Iguagu — Municipios de
Capanema & Capitdo Lednidas Marques);

- Central Geradora Hidreléfrica 5do Pedro [Rio Vitorino - Bocia lguagu -
Municipio de Bom Sucesso do Sul);

- Central Geradora Hidrelétrica Dalba (Rio Iguagu ~ Bacia Iguagu — Municipio
de Guarapuaval;

- Pequena Cenfral Hidrelética Dols Saltos (Ric dos Patos - Bacia lval -

Municipio de Prudentopolis).

De acordo com g exposicdo, fais empreendimentos
hidreleircos esido devidamente licenciados pelo Instifuto Ambiental do
Parana - |AP, entidade vinculada 4 Secretaria de Estado do Meio Ambiente

& Recursos Hidricos — SEMA, conforme anexo de que trata o Art, 1°.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete 4 Comissao de Constituicdo e Justica,
grn consondncia ao disposte no ortigo 33-A do Regimento Intemo da
Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidads,
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury /

|33

ia

Comissdo de Constituigdo e Justica

legalidade, legitimidade do proponente, bem comeo a 1écnica legisiativa ora

ufilizada:

Arl. 33-A Cabe & Comissdo de ConstituigGo e
Justica:

| - emitir parecer scbre as proposicdes quanto & sua
constitucionalidade. legalidade, juridicidade,
adequacdo regimental e cardter estrutural, em foce
do que dispde a Lei Complementar Federal no 95,
de 24 de fevereiro de 19798 e alteragdes posteriores.

[grifos nossos)

Sobre a niciativa de Projetos de Lei, dispde o Regimento

Internc da Assembleia Legislativa do Estade do Parana:

Arl. 124. A Iniclaliva dos projelos caberd a qualquer
membro da Assembléla, oo Governador, dos

Tibunals e ao Ministério Plblice, que poderdo
solicitar o seuv arquivamento ou a sua restituigdo, em
gualquer fase de sua tramitag Go.

Paragrafe dnico. Todos os projelos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Govemnodor, dos
Tribunals e do Ministerio Piblico, tergo origem na
Assembiéla, sob a iniclativa de qualguer Deputado
ou Comissdo. [grifos nossos)
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury v

Comissdo de Constituicdo e Justiga x‘-r!' 11

Ainda, sobre g iniciotiva das Leis, oporfuno observar a

Constituigdo Estadual. em seu art. 63:

Art. 45, A Iniciativd 15 sl omplemMentares €
ordindrios cabe a qualgquer membre ou comissdo
da Assembléla Legisiativa, go Govemador do
Eslade. ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao
Procurador-Geral de Juslica e aos cldaddos, na
forma e nos casos previstos nesta Conslitulgao.

gnifos nossos]

Cumpre salientar, quanto as definicoes dos

empreendimentos, a previsao do arigo 2° da Resclucdo Conjunta SEMA/IAP
n° 09/2010:

Art. 2° Para efeito desta Resolugdo entende-se por:

a. CGH - Cenral Geradorg Hidrelétrica - unidode
gergdora de energla com potencial hidrdulice igugl
ou Inferlor @ 1 MW (um megawait], normalmente
com bomagem somente de desvio, em rio com
acidente nalural que impede a subida de pelxes.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury = |

Comissao de Constituicdo e Justica M

i

b. PCH - niral Hicrebatr - na
hidhrel i
instalada sejg superior g 1MW [um megawall) e aié

30MW (hrinto megawatts) e cuja drea do reservatorio
nfo seja malor que 3 km?® (300 ha), ou assim

definidas pela ANEEL, conforme Resclugdo n® 652 de
0% de dezembro de 2003,

. | de Ene =& loda usina
hidrelétrica cuja capacidade instalada seja superior a

JOMW (trinta megawatis), que possua reservatorio
maior que 3 km? {300 ha) ou assim definidas pela

ANEEL. [grifc nosso)

Ademais, consolido a viabihdaode do presente projeto o
previsiio da Constituico do Estade de Parand que estabelece, em seu artigo
209. o dependéncia da aprovogadoe desta Assembleia Legislativa para a
construcdo de cenlrais fermoeléfricas & hidrelélnicas, conforme segue:

~

Art, 20%9. Cbservada a legislagdo federal pedinente,
a construgdo de centrals fermoeléhlcas e

hidrelélicas dependerd de projeto técnico de

Legislalive: o de cenivals lermonucleares, desse
projeto, dessa aprovagdo e de consulta
plebiscitaria. [grife rosso)
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica '\‘l 6

Vislumbra-se. portanto, gque o Poder Executivo detéem o

compeléncia necessaria parg propor o presente projeto de lei.

Por fim, no gue fange & normas de eloborogas normativa,
previsios na Lei Complementar 95/98, o presente projelo enconirg-se

revaestido de legalidade.

CONCLUSAC

Diante do exposte. pela APROVACAQ do presente projeto
de lel, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE por estarem presentas fodos

05 requisitos constitucionais, legais e de técnica legislativa.

Sala das Comissdes, 23 de _u:tbril ade 201 3.

ELSON JUSTUS
ESIDENTE

VOTO
CONTRARIO
AD PARECER

dps fos

hp Pocden 1XDO ALEXANDRE CURI

RELATOR
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARANA

= RECERD

-~ PROTOCOUE-SE R .E QH.E R I ME” Tﬂ

| — DECDRRIDD PRAZD REGIMENTAL DE 14H, S0 LS Ma, SESSAD

LE H:M PARA DF LIDERACED

v — & DLAP BARA FROVDENCIAS Requer a Transformag8o das Sessfes Plendnas
Dak sesedE TA . . 3 :

RSN 06 1l de 07 de maio, préxima ferga-feira em Comissdo

51 DENTE =

- Geral de Plendrnio para discussso & volagdo do
Projeto de Lei 142/13
Senhor Presidente:

Os Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas atribuigoes
legais e regimentais, requerem, com fundamento no arl. 107 do Regimento Interno desta
Casa, apos ouvido o Doute Plenano, transformagao das Sessbes Plenarias, Ordinaria e
Extraordindrias, de 07 de maio, proxima terga-feira, em Comissdo Geral de Plendrio para
discussio e volacio do Projeto de Lei 142113 (Mensagem Governameantal 0331 3)

4l 5
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Sala das Sessogs em, L;* junha de 2013,
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Diretoria Legisiativa — Coordenadoria de Apolo ds Comisses

PROJETO DE RESOLUCAO N° OF /2013

Aprova o Relatéric Final da
Comissio  Parlamentar de
Inquérito para Investigagiio ¢
Fiscalizagiio das Obmas ds
Preparagio para a Copa do
Mundo de 2014.

Art. 1° Fica aprovado o Relatorio Final da Comissdo Parlamentar de
Inquérito para Investigaciio ¢ Fiscalizaghio das Obras de Preparagfio para a Copa do
Mundo de 2014, constituida pelo Ato do Presidente n® 21/2012, publicado no Diério
Oficial da Assembleia n® 318, de 6/11/12, svas conclusdes e encaminhamentos.

Art. 2° Esta Resolugdio entra em vigor na data de sua publicagiio.

Sala das Sesstes, 29 de abril de 2013,

G

Depu X
Presidente

16415 29842017 GOTE4E N PSSUBLELS LIRTSATR DO MYasesi
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Diretoria Legislativa — Coordenadoria de Apoio ds Comissdes

JUSTIFICATIVA

A presente Proposico tem por objetivo dar cumprimento ao inciso I do
art, 38, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa ao gpresentar, para ser
apreciado e votado pelos nobres Parlamentares, o Relatério Final da Comissio
Parlamentar de Inquérito para Investigagiio ¢ Fiscalizagio das Obras de Preparagiio
para a Copa do Mundo de 2014.

A referida CPl foi proposta por Requerimento do Deputado Fibio
Camargp, protocolado sob o n® 6447/12-DAP, de 22/10/12 e constituida pelo Ato do
Presidente n® 21/2012, publicado no Didrio Oficial da Assembleia n® 318, de
611712,




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADD DO PARANA

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO AFOIAMENTO A D L.

Em, 1 2013
1° Secretario

RELATORIO FINAL DA COMISSAO

PARLAMENTAR DE INQUERITO DESTINADA A
> INVESTIGAR E FISCALIZAR AS OBRAS DE
35 PREPARACAO PARA A COPA DO MUNDO DE
% FUTEBOL DE 2014 QUE ESTAO SENDO

REALIZADAS NO ESTADO DO PARANA.

O

Anote -s8 e encaminhe-se
Parz Providéncias
oL,_d+ 4 418

affe
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ASSEMBLEL LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

COMISSAO PARLAMENTAR DE INQUERITO

PRESIDENTE: DEPUTADO FABIO CAMARGO

RELATOR: DEPUTADO JOMAS GUIMARAES

MEMBROS TITULARES: DEPUTADO ADEMIR BIER
DEPUTADD MALURO MORAES

DEPUTADO TONINHO WANDSCHEER
DEPUTADD GILBERTO RIBEIRD

DEPUTADO NEY LEPREVOST




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARAMA

1.1DA MA DA

1.1.1 Da Constitulgdo

1.1.2 Da Composigan

1.1.3 Da Presidéncia, InstalacEo, Eleico do Vice-Presidente & do Relator
1.1.4 Do Funcionamenta

1.1.5 Do Prazo

1.2 DA DOCUMENTACAO
1.2.1 Oficios expedidos
1.2.2 Documentos recebidos, anexos e depoimenios

1.2.3 Convites

1.3 RESUMO DAS REUNIGES
1.4 VOTO DO RELATOR




ASSEMBLEIA LEGISLATWA DO ESTADO DD PARANA

1.1 Mwmm@
1.1.1- DaConstitulcdo

1.1.2-

11.3-

O reguerimento para crisgio da referida Comissdo foi apresentado em plendrio
em 22/10/2013, com assinatura de 19 deputades e teve sua proposicio aprovada
nes termos regimentais, Em decorréncia disso pelo Ate do Presidente de n.
21/2012, publicado no 0.0, de 06/11/2012,.0 presidente da Assembleia Legistativa
do Estado do Parand, tendo per supedanec o5 artigos 3§ do Regimento Interno da
Assembléia Legislativa e 62 da ConstituigSo Estadual, constituiu a Comissdo
Parlamentar de Inquérito para Investigar e Fiscallzar as Obras da Copa do Mundo
de Eutebol de 2014 no Estado do Parand com prazo iniclal de 120 { cento e vinte |
dias, sendo composta por 07 { szte ) membros.

Pa Composicio

A Comissdo Parlamentar de Inquérito fol composta pelos Deputados Jonas
Guimardes, titular e Anibelli Neto, suplente; Adamir Bier, titular e Caito Quintana,
suplente, todos do PMDB; Ney Leprevost, titular & Evandre Jdnior, suplente,
Mauro IMoraes, titular e Francisco Buhrer, suplente, todos indicados pelo PSDE;
Toninho Wandscheer, titular e Péricles de Mello, supiente, ambas do PT; Gliberto
Ribeiro, titular @ Hermas Branddo Janlor, suplente, ambos indicados pelo Bloco
PSB/PSC/PRE e, finalmente, Fabio Camargo, titular e Duflio Genari, suplente,
ambes indicados pelo Bloco PP{PV/FTE/PSL.

1.1.3.1- Ma mesma sessdo de instalaglo, realizada em 06/11/2012, procedeu-se 3
gleigEo do presidente e do relator da comissfio, sendo eleitos o Deputado Fabio
Camarge , presidente, e Deputado Jonas Guimardes o relator.

11.33- Mos termos do art, 37,1 do Regimento Interno 2 comissdo também
requisitou para assessorar tecnicamente o servidor Jorge Augusto Derviche
Casagrande, matricula n® 10153, em espaco priprio disponibilizade pela casa.
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11.5-

ASSEMELEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Do nam

Devidamente instalada e estabelecidas as normas gerais de seu funcionamenta, 2
ComissSo realizou uma Reunido de Instalagio em 06/11/2013 e cinco Reunides
Ordindrias, em 13/11/2012, 20/11/2012, 27/11/2012, 04/12/2012 e 19/03/2013.

EE EIEIIJ

A Comissio foi aprovada para funclonar p:l:lr 120 dias e iniciou seus trabalhos em
06/11/2013, com 2 instalagiio, e encerrou em (ltima reuniso ordindria em
19/03/2013. Nesse interim foi obedecida a suspensio geral de atividades de
prazos em razdo de recesso parlamentar, de 20/12/2012 a 21,/01/2013.
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1.2- DA DOCUMENTACAO

1.2.1- pOS OF{CIOS EXPEDIDOS
TIPO DESTINATARIO /
N Doc DATA NOME EMPRESA / CARGO ASSUNTO
01/2012- SR. ROBRERTO COSTA | DIRETOR Solicitagdo de equipamentos para
C2014 | OFiCIO |07/11/2012 | CURTA ADMINISTRATIVO trabalhos CPI COPA , _
Solicitacdo de cobertura & gravagio ,
02/2012- SR. DIRETOR DE DIRETOR DE taquigrafia, som e copa para 1°
czola | oFico |07/11/2012 | DIVULGAGAO DIVULGACAD Reuniio da Comissso CPl COPA 2014.
Solicitagdo de membra do Ministerio
MINISTERIC Pablico para acompanhar os
03/2012- DR.GILBERTO PUBLICO/PROCURADOR | trabalhos da Comissdo CPI COPA
c01a | oFicio |19/11/2012 | GIACOIA GERAL DE JUSTICA 2014,
Solicitacdo de representante da OAB-
04/2012- DR. JOSE LUCIO OAB/PRESIDENTE DA | PR para acompanhar o5 trabalhos da
2004 | OFiCIO |19/11/2012 | GLOME SECCIONMAL PARANA | Comissio CPI COPA 2014,
Solicitacio de : A) todos os contratos
05/2012- 1 SR. CARLOS GOVERNADOR DO { em que o governo seja anuente,
c2014 | OFICIO {19/11/2012 [ ALBERTO RICHA ESTADO DO PARAMA | interveniente ou parte), convénios

regulamentagdes, portarias, oficios e

ete relativos As obras de preparagao

para a Copa do Munda de 2014

no Estado da Parand, em especial
Natriz de Responsabilidade firmada
entre os entes federados; B) infor-
magtes acerca do andamento das
obras, custo argado inicialmente
custo efetiva ( final ) efou projegdo,
bem come , onde ha repasse de

werbas Estaduais ou Federals, esses

Gltimas por meio de 4rgdos,
ErMmpresas

it .._.....% F.”..Hm_.....r
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06/2012-

ou entidades do Governo do Estado,
bem como demais informages,
documentos ou relatdrios que forem
pertinentes; €) Organizacao dos
docurmentos solicitados par local |
obra) e data e demais informagdes
que

se fagam pertinentes.

solicitacio de : A) todos os contratos
[ em que a prefeiturs seja anuente,
interveniente ou parte), convénios
regulamentagoes, portarias, oficios e
etc relativos 4s obras de preparacio
para a Copa do Mundo de 2014

no Estado do Parand, em especial
Matriz de Responsabifidade firmada
entre os entes federados; B) infor-
magbes acerca do andamento das
obras, custo orgado inicialmente €
custo efetiva { final | efou projecdo,
bem como , onde hi repasse de
verbas Municipais, Estaduais ou
Federals, esses dltimas por meio de

: PREFEITO DA CIDADE
czo14 | oFicio |19711/2012 |SR. LUCIANOG DUCT! | DE CURITIBA
07/2012- | OFICIO | 19/11/2012 [ SR. CORONEL CHEFE DO GABINETE

&rgdos, empresas

ou entidades da Prefeitura, bem
como demais informagdes,
documentos ou relatdrios que forem
pertinentes; C) Orgarizagio dos
docurmentos solicitados por local {
obra) e data e demais informagiies
que

se fagam pertinentes.

Solicitacio de dois policiais militares

O
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ARILDD LUIS DIAS

MILITAR DA ALEP

uniformizados, armados, bem como
velculo de apolo para a realizagio da
Segunda

Reunifio Ordindria da Comissdo CPI
COPA 2014 a ser realizada no dia
720/11/2012 4s 18:00 na Sala das
Comissdes da ALEP

Comunicado acerca da ﬁ_ﬂﬂmﬁn da
cala concedida para a 5° Secretaria,

106,/2012- PRIMEIRD SECRETARIO | bem comao a vaga de estacionamento
GAB orfcio |19/11/2012 | SR. PLAUTO MIRO | DA ALEP e funciond
rios do Gabinete do Parlamentar
destacados para realizar os trabalhos
técnicos pertinentes a CPL COPA
2014.
Convite para esclarecimentos de
PRESIDENTE CAP S/A guestdes levantadas em reunido
| 02/2012- SH. MARIO CELSO | AREMA DOS anterior desta Comiss3o de
C2014 |CONVITE|14/11/2012 | PETRAGLIA PARAMAENSES Inquérito.
PRESIDENTE DO Convite para a Reunigo Ordindria da
SR. FERNANDO TRIBUNAL DE CONTAS | Comissdo CP1 COPA 2014 abordanda
03/2012- AUGUSTO DE MELO | DO ESTADO DO temas relativos & Comiss3o de
C2014 | COMVITE | 26/11/2012 GUIMARBES PARANA Fiscalizagdo da
COPA 2014 a ser realizada no dia
27/11/12 as 18:00 na Sala das
Comissoes na ALEP.
Convite para a Reunifio Ordindria da
SECRETARIO ESPECIAL | ComissSio CPI COPA 2014 abordando
04/2012- SR. MARIO CELSO | PARA ASSUNTOS DA temas relativos 3 Comissio de
| C2014 | CONVITE 03/12/2012 | CUNHA COPA DO MUNDO 2014 | Fiscalizagdo da
COPA 2014 a ser realizada no dia
04,/12/12 &s 18:00 na Sala das

Comissdes na ALEP,

Car
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Convite para a Reunldo Ordindria da
DR, JURACH DIRETOR PRESIDENTE | Comissdia CPI COPA 2014 abordando
05/2012- BARBOSA DA AGENCIA DE temas relativos i Comissdo de
3014 | CONVITE |12/12/2012 | SOBRINHO EOMENTO DO PARANA | Fiscalizacdo da
COPA 2014 a ser realizada no diz
18/12/12 as 18:00 na Sala das
ComissBes na ALEF. :
SECRETARIO Convite para a Reunido Ordindria da
MUNICIPAL PARA Comisso CP1 COPA 2014 abordando
06/2012- SR. LUIZ DE ASSUNTOS DA COPA | temas relativos & Comissao de
C201d4 | CONVITE | 12/12/2012 | CARVALHO DO MUNDO 2014 Fiscalizagdo da
COPA 2014 a ser realizada no dia
1£/12/12 &5 18:00 na 5ala das
Comissdes na ALEP.
CONVOCACAD DOS | ASSEMBLEIA Convocacio para reunifio ordindria a
DEPUTADOS LEGISLATIVA DO ser realizada no dia 13/11,/2012 as
01/2012- MEMBROS DA ESTADO DO PARANA - | 18:00 na 53la das ComissOes para
C2014 | EDITAL |08/11/2012 | COMISSAD | ALEP definir o rotelno
de trabalha @ as primelras diligéncias
a serem realizadas.
CONVOCACAO DOS | ASSEMBLEIA Corwocagio para reunido ordinaria a
DEPUTADOS LEGISLATIVA DO «ar realizada no dia 20/11/2012 as
02/2012- MEMBROS DA ESTADO DO PARANA - | 18:00 na Sala das Comissfies para
c2014 | EDMAL | 14/11/2012 | COMISSRO ALEP definir o roteiro
da trabalho e as primelras diligéncias
. - a serem realizadas. .
CONVOCACAQ DOS | ASSEMBLEIA Convocacio para reunido ordindria a
DEPUTADOS LEGISLATIVA DO ser realizada no dia 27/11/2012 as
03/2012- MEMBROS DA ESTADO DO PARANA - | 18:00 na Sala das Comisslies para
c2014 | EDmAL | 22/11/2012 | COMISSAQ ALEP definir o roteire
de trabaiho e as primeiras diligéncias
a serem realizadas.
04/2012- | EDITAL | 03/12/2012 | CONVOCAGAD DOS | ASSEMBLEIA Convocaino para reunido ordindria a
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| c2014 DEPUTADOS LEGISLATIVA DO ser realizada no dia 04,/12/2012 &s
MEMBROS D, ESTADO DO PARANA - | 18:00 na Sala das Comissbes para
COMISSAD ALEP definir o roteiro
de trabalho e as primeiras diligéncias
a serem realizadas.
ASSEMBLELA Cancelamento de Reunido agendada
CANCELAMENTO DE | LEGISLATIVA DO para o dia 11/12/2012, sendo
05/2012- REUNIAD CPl COPA | ESTADO DO PARANA- | resignada a oitiva do Presidente da
c2014 | EDITAL [11/12/2012|2014 ALEP Agéncia de Fomen-
to do Parand para o dia 18/12/2012
45 18:00, feita juntamente com o
secretério Municipal de Assuntos da
Copa.
CONVOCACAD D05 | ASSEMBLEIA Convocagdo para reunido ardindria a
DEPUTADOS LEGISLATIVA DO epr realizada no dia 18/12/2012 as
05/2012- MEMBROS DA ESTADO DO PARANA - | 12:00 na Sala das Comissdes para
ca014 | EDITAL |12/12/2012 | COMISSAC | ALEP definir o roteiro
de trabalho e as primeéras diligéncias
a serem realizadas.
ASSEMBLEIA Cancelamento Da Guinta Reunido
CANCELAMENTO DE | LEGISLATIVA DO Ordindria agendada para o dia
06,/2012- REUNMIAD CPI COPA | ESTADO DO PARANA - | 18/12/2012, sendo oportunamente
| _C2014 EDITAL |18712/2012 | 2014 ALEP reagendada.
1
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1.2.2- ANEXOS E DEPOIMENTOS
REMETENTE /
N® ~ TIPG DOC DATA NOME EMPRESA / CARGOD ASSUNTO
DEPUTADOS .| ASSEMBLEIA
MEMBROS DA | LEGISLATIVA DO
COMISSAD CPI | ESTADOD DO Ata de instalacio da CPI DAS DBRAS DA COPA DO MUNDO
1 ATA 06/11/2012 | COPA 2014  PARANA - ALEP 2014,
PRESIDENTE
ASSEMBLEA
DEPUTADD LEGESLATIVA DO
= VALDIR EATADO DO Constituigdo da Comissde Parlamentar de Inquérite conforme
21/7012 ATO PRESID 06/11/2012 | ROSSONI PARANA proposigo do Deputado Fabio Camargo.
LUICIA DIRETORA
FELICIDADE LEGISLATIVA - Informa que a CPI foi instituida pelo Ate do Presidente n® 18
274272012 DL QFICIO 06,/11,/2012 | DIAS ALEP de 06,/11/2012 e solicita a minuta de ata de instalacio para
publicagdo no Didrio Oficial,
ASSEMBLEIA
DEPUTADD LEGISLATIVA DO
NEY ESTADO DO
1256/12 aefcio 04/12,/2012 | LEPREVOST PARAMA - ALEP Justificativa de auséncia na Reunifo do dia 04/12,/2012.
ASSEMBLEIA
DEPUTADO LEGISLATIVA DO
MNEY ESTADO DD
1132f12 QFicio 172/11,/2012 | LEPREVOST PARANA - ALEP Justificativa de auséncia na Reunido do dia 13/12/2012.
ASSEMBLEIA
DEPUTADOD LEGISLATIVA DO
NEY ESTADD DO Lolicitacdo de Suplente para a 3" Reunido Ordingria da CPI
1203/12 OFficio 26/11/2012 | LEPREVOST PARANA - ALEP | das Obras da Copa 2014 do dia 27/11/2012 s 18:00h.
ASSEMBLEIA
DEPUTADO LEGISLATIVA DDy
TONINHO ESTADO DO
2 E-nAAILL 18/12/2012 | WANDSCHEER PARANA - ALEP Justificativa de auséncia da Reunido do dia 18/12/2012.
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A

RAFAEL COORDENADOR
DOMINGOS DO SETOR DE
DOZZA PATRIMONIO - Termo de Responsabilidade de maveis e equipamentos
226/H113-2 RECIBC) 5,03, 2013 | MESSAGI ALEP cedidas para CPI das Obras da Copa 2014.
PRESIDENTE DO
DR, FERMANDD | TRIBLUINAL DE
AUGUSTO CONTAS DO
MELLD ESTADD DO Envio de Relatdrios n™ 01,02,03,04 da Comissdo de
1831/12-0PD/GP OFiCIO 13/11/2012 | GUIMARAES | PARANA Fiscalizagso da COPA 2014,
o ASSEMBLELA
DEPUTADO LEGISLATIWA DD | Informa o desligamento da CP1 das Obras da Copa 2014 € a
NEY ESTADO DO solicitacdo ao lider do PSDE/PSD para @ designacio de um
265/13 OFiCIO 04/03/2013 | LEPREVOST PARANA - ALEP novo
. membro.
1 DIARID OFICIAL | ASSEMBLEIA
EDICAD N° 318 | LEGISLATIVA DO | Ato do Presidente Valdir Rossoni n* 21/2012 declarando
PUBLICACAD | ESTADO DO instituida a Comiss#o Parlamentar de Inquérito CFl Copa
Edigdo n*318 DIARIO OF D6/11/2012 | N° 163 PARANA - ALEP | 2014,
DIARIO OFICIAL | ASSEMBLELA
EDICAD N° 322 | LEGISLATIVA DO
PUBLICACAD  |ESTADOC DO Ata de Instalagio da CP1 DAS OBRAS DA COPA DO MUNDO
Edicio n"322 DHARIO OF 12/11/2012 | N® 167 PARANA - ALEP | 2014.
Processo 5 vaRA DA
2012.01.1.133703- MANDADO DE FAZEMDA, KANGO BRASIL Aquisicio de cadeiras da Empresa Kango Brasil Ltda. Processo
2 SEGURANCA 28/08/2012 | PUBLICA DO DF |LTDA. com 200 piginas. Vol |
Processo 5* VARA DA
2012.01.1.133703- MANDADO DE FAZENDA KANGO ERASIL Aquisicio de cadeiras da Empresa Kango Brasil Lida. Processo
2 SEGURANCA 28/08/2012 | PUBLICA DO DF | LTDA, com 254 paginas. Vol !l
EMPRESA K 7
INTERVEMIENTE:
MINUTA DE AGENCIA DE
CONTRATO DE BMNDS [ ESTADD | FOMENTO DO Contrate de financiamento mediante abertura de crédito que
Docn® 01 FINANCIAMENTO | s/ datadef | DO PARANA PARAMNA S/A, entre si fazem o Banco Naclonal de Desenvolvimento Econd
i L
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mico @ Soclal- BMDS e o Estado do Parand. Minuta com 20
paEginas.

AGENCIADE | AGENCIA DE Contrato de financiamento mediante abertura de crédita n®
CONTRATO DE FOMENTO DD | FOMENTO DO 002/12 que entre si fazem o Banco Nacional de
Doc n” 02 FINANCIAMENTO | 05/06/2012 | PARANA 5/A. | PARANA /A Desenvolvimento
Econdmico -FDE e a CAP /A - AREMA DOS PARANAENSES.
Contrato com 21 pdginas.
PRIMEIRO ADITIVO AGENCIADE  |AGENCIA DE Primeiro aditiva ao contrato de financiamento mediante
AD CONTRATO DE FOMENTO D | FOMENTO D0 abertura de crédito n” 001/12 firmado entre o Fundo de
Doc n® 03 FINANCIAMENTO | 05/10/2012 | PARANA S/A. | PARANA S/A. Desenvolvi-
mienta Econdmics- FOE e a CAP 5/A- ARENA DOS
- PARANAENSES. Documento com 10 paginas.
RASCUNHO DO AGENCIADE | AGENCIADE Contrato de financiamenta mediante abertura de crédito n®
COMNTRATO DE FOMENTO DO | FOMENTO DO 002/12 gue entre s fazem o Banco Nacional de
Doc n* 04 FINANCIAMENTO | 18/09/2012 | PARANA S/A. | PARANA S/A. Desenvolvimento L
EconBmico -FDE e a CAP 5/A - ARENA DOS PARANAENSES.
) Contrato com 21 pdginas. RASCUNHO
Doc n® 05 E-MAILLS DIVERSOS | s/ data def DIVERSOS
Ex integrante do
Conselho de
DR.JOSECID  |Administragioe | Diversos documentos como e-maills, copia de contratos,
Documentos 1° DOCUMENTOS CAMPELD Ex Diretor Jdco argamentos, Processo n® 2012.01.1.133703-2 vol | e vol 11,
Audiéncia DIVERSOS 13/11/2012 | FILHO CAP/AS bem como B
notificagio extrajudicial recebida por patrono constituido
pela CAP 5/A
= Ex integrante do
Conselho de
DR.JOSECID  |Administragiioe | Diversos documentos como Ata da Assembléla Geral de
Documentos 1° DOCUMENTOS CAMPELD Ex Diretor Jdco Constituiggo de Saciedade Andnima & Estatuto Social CAP
Audidnecia DIVERSOS 13/11/2012 | FILHO CAP/AS S/A. ARENA
D05 PARAMNAENSES, Ata de Reunifo do Conselho de
administraciio, Ata da 1* Assembléia Geral Extraordinaria,
Matriz de Res-
O Ty ar C




ponsabilidade celebradas entre UniSo- Ministério do Esporte,
Governo do Estado do Parand e Prefeitura Municipal de
Curitiba,

Convénio celebrado entre o Fstado do Parand, o Municipio de
Curitiba @ o Clube Atlético Paranaense com interveniéncia do

IPPUC, Plano de trabalho dos valores aportados pelo Estado,
Aditives 1927501, 19275/02, 19275/03, 19275/04 a0
Conwinio

celebrado entre o Estado do Parand e o Municipio de Curitiba |
e o Clube Atlético Paranaense com interveniéncia do IPPUC,

Anexo A-Oficio n® 2014/000.135, Anexo B-Oficio n*
2014/000.187, Anexo C-Planilha de Obras de adequaches
Estadio Joagquim

Ameérica, Anexo - Plano de Trabatho dos Valores Aportados
pela CAP 5/4 e seus anexos A, A-1, A-2, B, C, D e oulros
documen=

Ttos diversos,

Documentos 27
Audifincia

DOCUMENTOS
DIVERSOS -
ENCADERNADOS

20/11/2012

SR. MARIO
CELSO
PETRAGLIA

PRESIDENTE CAP
5/A ARENA DOS
PARANAENSES

Relatdrio da Pluri Consultorla sobre Impactos e
Oportunidades da Copa 2014 em Curitiba, Diversas
reportagens e emails para

1
esclarecimento de dendncias, Diversos documentos desde

carta convite para as empresas para licitagio, analise técnica,

administrativa & comercial dos assentos, projetos
arquitetnicos, contrato de prestagBo de servigo de
Elaboracio de projeto

arquitetdnico da Kyocera Arena ¢ do Complexo do Clute

2009,2010,2011

Atlético Paranaense, Projetos da ARENACOPA 2008, \

Registro de Responsabilidade Téenica, Matriz de
Responsabilidade celebrado entre Unido, Governo do Estado
do Parand e Pre-

feltura do Municipio de Curitiba, Documentos CREA-PR,
Tarmos Aditivos, Oficios 2014,/000.135, 2014/000.187, Plano

-




de Trabalho
dos Valores Aportados peta CAP 58, Offclos 571/2012- PGM
PRESIDENTE DO
TRIBUMAL DE
DOCUMENTOS CONTAS DO
Documentos 3* | DIVERSOS - DR, FERMANDD | ESTADD DO Caderno- Relatério n® 012012 Protocola TC-PR 22904-7/12
Audigngia ENCADERNADOS 27/11/2012 | GUIMARAES | PARANA Comissdo de Fiscalizacdo da Copa 2014 com 93 paginas
Caderno- Relatario n™ 022012 Comissdo de Fiscalizagdo da
Copa 2014 com 30 paginas
Caderno- Relatdrio n® 032012 Comissao de Fiscalizagdo da
Copa 2014 com 28 paginas
" Caderno- Relatdrio n™ 042012 Comissio de Fiscalizacdo da
Copa 2014 com 145 paginas.
Relatdrio de atividades da Comissdo de Fiscalizagdo dos
Recursos Aplicados para a realizacdo da Copa 2014 do
Tribunal de Contas
sobre a CAP S/A. Processo n® 229047/12- Reguerimento
Interno - Despacho 954/12 com 215 paginas.
] /|
.
OFICIO N* DOCUMENTOS SR. LUIZ DE SECRETARIO Relatdrios : Matriz de Respensabilidade, Termo Aditiva da
067/2012 SECOPA | DIVERSDS « 19/12/2012 | CARVALHO BALMICI AL DAy Matriz, Termo de Comprormisse, Convénio Estado, Municipio
O R R O




ENCADERNADOS

COPA 2014

& Clube

Atlético Paranaense, Termo Aditivo do Convénio 19275/01,
Termo Aditivo do Conv&nio 19275/02, Termao Aditiva do
Convénio

19275/03, Termo Aditivo do Convénio 19275/04, Termo
Aditivo do Convénio 19275/0%, Decretos, Host Citys [ inglés e
traduzidos],

First Amendment { inglés e traduzido ). Protocalas 04-
044321/2012, 04-044566/2012, 04-043705/2012.

PROTOCOLO N*
11.722.004-4

DOCUMENTOS
DIVERSOS

11/12/1012

SR, LUIZ
EDUARDD
SEBASTIANI

CHEFE DA CASA
CIVIL

Relatdrios : Matriz de Responsabilidade, Termo Aditivo da
Matriz, Termo de Compromisse, Conviénio Estade, Municipio
e Clube

OFICIO CEEfCC
2362/12

Atlético Paranaense, Termo Aditive do Convénio 19275/01,
Termo Aditive da Camvénio 19275702, Termo Aditivo do
Convénig

19275/03, Termo Aditivo do Convénio 19275/04

Aportados pelo Estado, Anexos A, B, C,DeE

Documentos 47
Audidncia

DOCUMENTOS
DIVERSOS

04/12/2012

SR. MARIO
CELSO CUNHA

SECRETARIO
ESTADUAL PARA
ASSUNTOS DA
COPA 2004

4* Relatdric Mensal de Acompanhamento | acemulado | -
Planilha, 4° Balango de Agdes para a Copa Cidade-sede de
Curitiba,

Lista dos Centros de Treinamentos de Selegies.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADD DO PARANA

1.2.3- Editals de Convocacio

DATA

N® EDITAL

QBIETO

o&f11/2012

01/2012-C2014

Convocacio para 1° Reuniao Ordindria da CPI COPA 2014 no dia
13/11/12

14/11/2012

02/2012-C2014

Convocacho para 2° Reunido Ordindria da CPI COPA 2014 no dia
20/11/12

221172012

03,/2012-C2014

Convocagao para 3° Reunifio Ordindria da CPI COPA 2014 no dia
22/11/12

Convocagiio para 4* Reuni3o Ordindria da CPI COPA 2014 no dia

03/12/2012 | 04/2012-CZ014 04/12/12
Convocacso para 5* Reuniso Ordinaria da CPI COPA 2014 no dia
12/12/2012 | 05/2012-C2014 |18/12/12
Cancelamento da 5* Reunifio Ordindria da CP1 COPA 2014 do dia
18/12/2012 | 06/2012-C2014 |18/12/12
Naova data para a 5° Reunido Ordindria da CPI COPA 2014 P/ dia
18/03/2013 | 01,/2013-C2014 19/03/13
1.2.4- ATAS
TIPO
DATA ooc N DOC DESTINATARIOS QBIETD

my11/2012 | ATA

DER, MERBROS CP! COIRA

2014 INSTALIRACED DA CPI COPA 2014

13/11/2012 | CONVITE | 01/2012-C2014

[ CE0 CARAPELD FILHO DEPOIMENTO MA 1° REUMIAD ORDINARIA

14/11/2012 | CONWITE | 02/2012-C2014

SR. MARIC CELSO PETRAGLIA | DEPOIMENTO NA 2° REUNIAD ORDINARIA

26/11/2012 | cONVITE | 03/2022-C2024

DR FERMANDO GUIMARAES | DEPOIMENTO NA 3 REUNIAD ORDINARIA

f3/12/2013 | COMMITE | 04/2012-C2014

SR, MARID CELSO CLINHA DEFOIMENTO MA &° REUNIAG ORDINARIA

12/12/2012 | CONVITE | 05/2012-C2014

DR JURAC B.5SOERINHO DEPOIMENTO NA 5° AELNGRD ORDINARIA

13/12/2012

S, LLMS DE CARWALHD DEPCEMENTD MA 5° REUNIAD ORDINARLA

1903201 [ ATA

CONVITE | 06/2002-C2014

DEP.REN BROS CF COFA
4

ENCERRAMENTO DA CF1 COPA 2014




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADD DO PARANA

1.3 RESUMO DAS REUNIOES

As Reunifies se procederam da seguinte forma:

SINTESE DA ATA DA PRIMEIRA REUNIAO ORDINARIA DA COMISSAD PARLAMENTAR DE
INCUERITO PARA INVESTIGACAD E FISCALIZACAD DAS OBRAS DE PREPARACAD PARA A COPA
0O MUNDO DE 2014 NO ESTADO DO PARANA.

DATA: 13/112012
HORARIOS; 18K
CONVIDADD: DR. CID CAMPELO FILHO

¢ convidado relatou que compunha a vice presidéncia e a diretoria juridica da CAP/SA,
empresa criada para o propdsito especifico da reforma e ampliacdo do Estadio Joaquim
Américo, e que tals cargos foram por ele renunciados restande-lhe apenas a titularidade de
sbeio do clube,

Discorreu scbre a observincla de irregularidades com relacdo 3 aguisigio de cadeiras
provenientes de empresas cuja propriedade era do filho do Presidente do Clube Atlético e da
CPA/SA. Sr. Mario Celso Petraglia; confrontando tal aguisiclo diante de outros orgamentos que
apresentavam pregos mencres, inclusive da propria empresa Kango que segundo ele, ofereceu
o mesmo produto para Brasilla a0 valor de 151,06 & @ CAP/SA. comprou por 259,00, ou seja
£3% 3 mais do que o prego ofertado para Brasilia, & que Brasfia fechou o contrato com outra
empresa que ofertou o valor unitario de 138,51, deste modo deixa subentendido que ha
indiclos de compra super faturada . Alegou ainda, que a justificativa de tal compra se deu ad
guesito gualidade segundo argumento do primo do Presidente Mario Celso Petraglia,

plém de apontar irrggularidades no processo de licitacio e iImprobidade administrativa, alegs
também, que ndo hd transparéncia com relagdo & acessibilidade dos contratos € que a
empresa acolhida pela comissdo de licitacie teve ordem de depdsito, determinada peio
Bresidente Mario Celso Petraglia, no valor de 4 milhdes referente @ metade do valer do
contrato sem este estar devidamente assinado.

SINTESE DA ATA DA SEGUNDA REUNIAD ORDINARIA DA COMISSAO PARLAMENTAR DE
IOUERITO PARA INVESTIGAGAO E FISCALIZACAO DAS OBRAS DE PREPARACAD PARA A COPA
DO MUNDQ DE 2014 NO ESTADO DO PARANA.

DATA: 20/11/2012




ASSEMBLE A LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

HORARIOS: 18H
COMNVIDADO: SR, MARIO CELSO PETRAGLIA

Primeiramente foram feitas ao convidado Mério Celsa Petraglia indagaglies acerca dos motivos
das pheervagbes negativas que o Dr. Cid Campéla atribuiu 4 sua gestdo das obras da Copa 2014
por parte do Clube Atlético Paranaense.

0 5r. Mario Celso Petragiia trouxe a lume vérios pontos abordados pelo Dr. Cid Campélo, como
por exemplo o procedimento do convite para licitagdo 4s 13 empresas, sendo que 8 aceitaram
participar, bem como prestou esclarecimentos gquanto 4 contratacio das cadeiras, dos
projetos, assim como seus financiamentos, encargos e amortizacdo de dividas,

Alegou que a empresa contratada para compra das cadelras, de propriedade de seu filho ja
prestava servigos ao Clube Atlético Paranaense antes da reforma pare a Copa de 2014 e que 0
modelo orcado para Brasilia nada tem em comum com 05 adquiridos pelo CAP/5A. 0 que
justifica a divergéncia de pregos, que a escolha deste modele de cadelra atende 3s exigéncias
da FIFA, disse ainda que, quanto as publicagtes dos contratos, estes esto disponivels para
andlize do Ministério POblica, Tribunal de Contas, Assembiéla Legisiativa @ demais entidades.

Prestou também esclarecimentos sobre a aquisigdo de materiais e prestagies de servigos da
CAP/SA. bem como quem sdo as pessoas gue participam do procedimento de estolha .

Colocou-se & disposico para todo e quaisquer esclarecimentos gue & fagam necessarios.

<[NTESE DA ATA DA TERCEIRA REUMIAD ORDINARIA DA COMISSAOQ PARLAMENTAR DE
INQUERITO PARA INVESTIGAGAD E FISCALIZACED DAS OBRAS DE PREPARACAD PARA A COPA
DO MUNDO DE 2014 NO ESTADO DO PARANA.

DATA: 27/11/2012
HORARIOS: 1BH

CONVIDADO: DR, FERMANDO GUIMARAES — PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO PARANA

Discarreu sobre a competéncia do Tribunal de Contas para fiscalizar 2 aglo consorciada entra
os poderes pablicos e o CAP/SA. Fez apontamentos acerca das sete obras com relagad ao seu
andamento, estigio da obra, seus custos alterades em virtude de problemas de projetos nas
cartas consultas, o que gerou dificuldades na aprovagio de financlamentos para orcamentos
alterados.
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Disse ainda que grande parte das obras estaduais estio com as licitagOes cumpridas & que ndo
ha possibilidade de haver auséncia de licitacBes, também falou sobre as dificuldades
encontradas no processo de desapropriagio e deixou claro que algumas informagies
prestadas pelo Municiplo sam esclarecimentos fundamentais dificulta a atividade de contrale .

Providéncias como o envio de oficio para que o Municipio e o Estado apresentern um plano de
acdo serSo tomadas e emcaminhadas, o que & posteriori serd remetide 4 Assembléia
Legislativa do Paranad para apreciagac.

0 Ministério Pabiico tem acompanhado o trabalho do Tribunal de Contas

SINTESE DA ATA DA QUARTA REUMIAQ ORDINARIA DA COMISSAD PARLAMENTAR DE
INGUERITO PARA INVESTIGACAD E FISCALIZAGAQ DAS OBRAS DE PREPARACAQ PARA A COPA
DO MUNDO DE 2014 NO ESTADO DO PARANA.

DATA: O4/12/2012
HORARIOS: 18H
CONVIDADO: MARIO CELSO CUMHA — SECRETARIO ESTADUAL PARA ASSUNTOS DA COPA 2014

Discorreu sobre os impactos positivos da Copa para o Estado do Parana com relagio a geracio
de empregos e turismo, que a Arena da Baixada foi a vnica interessada a participar do projeto
e que estz fol sem divida a alternativa mais econdmica face ao investimento pliblico
dispendido em cutros estddios do Brasil para sua construgdo.

Disse também que algumas obras estio atrasadas em virtude 3 mudanga de célculos, devido
a0 gumento de insumos ou mudangas estratégicas para viabilizar a obra.

Em sintese, discorreu sobre o estigio de cada obra, admitindo atrasos mas assegurando que
estardo prontas & tempo para a Copa 2014,

SINTESE DA ATA DA CQUINTA REUNIAD ORDINARIA DA COMISSAO PARLAMENTAR DE
INQUERITO PARA INVESTIGAGAD E FISCALIZACAO DAS OBRAS DE PREPARACAQ PARA A COPA
DO MUNDO DE 2014 NO ESTADD DO PARANA,

As dezoito horas, do vigésimo dia do més de novembro do ane de 2012, compareceram & 5ala
de Comissies da Assembléia Legislativa do Estado do Parana os Deputados FABID CAMARGO
(PRESIDENTE); JONAS GUIMARAES (RELATOR), ADEMIR BIER, GILBERTO RIBEIRD, membros da
supracitada comissio bem como o Deputado LUK CLAUDIO ROMANELLI, além do advogado
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funciondric da casa responsdvel pela Comissdo, Dr. Jorge Augusto Derviche Casagrands,
OAB/PR n. 53.927 e Mat. 10153. O presidente declarou aberta a sessdo, leu o ato de
instauracio e ata de constituicdo da supracitada comissBo & os dispositivos regimentais
autorizadores. Foram discutidas questBes regimentais internas da casa atinentes a comlissdo
bem como lida minuta de voto do relator relativamente s reunifes |4 realizadas e aos
documentos §é recebidos. Ponderaram os membros que, a principio, ndo hd mals nenhuma
diligéncia ou ato itll e pratica a ser tomada pela comissao, razao pela qual decidem pelo seu

encerramento, Em nada mals havendo, o Presidente deu por encerrada a sessio.

5ala de Seszfes, 19 de Margo de 2013,

1.4- DO VOTO DO RELATOR

1. Da obra do Estddio Joaquim Américo

Urfia das grandes & ruldosas causas de abertura da presente comissdo de inguérito fol a
fiscalizacio das obras no estddio Joaquim Américo, que estaivam sendo financiadas em parte
pelo governo do estado e pele municipio gtravés de uma engenharia financeira, conforme
relatado. Por entender pela existéncia de recursos publicos o Tribunal de Contas do Estado
[TCE) hoje analisa as contas da empresa CAP 3.A., responsdvel pelas obras no estadio.

Canforme dendncia, entre outros fatos, o mais relevante seria um suposto desvio em razdo de
suposto favorecimento de uma determinada empresa para a aquisigio de cadelras para o
estédio Joaquim Américo e, alnda, que esta referida empresa teria como um de seus sdclos
acionistas pessoa com vinculos familiares de membro da diretoria da CAP 5.A. E, em sendo
assim, haveria al uma suposta inconsisténcia envolvendo recursos pablicos uma vez que o
material adguirido (cadeiras) seria muito mais caro do que o de demais licitantes para o
fornecimento.

Pois bem, até mesmo apés @ aprovacio de pericia nas referidas cadeiras, o gue havia sido
aprovado por esta comiss3o, ficou petente que a contrapartida ao projeto do Estadio Joagulm
Amérleo pelo Estado e pelo Municipio ndio mudaria, ou seja, ainda gue 8 CAP 5.A, optasse por
investir em itens acima dagueles exigidos pela FIFA, sejam cadelras, teto retratil etc., que

rooth
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exorbitassem o projeto orfginal, a contrapartida do estado e do municlplo permaneceriam
iguais, sendo que o Clube Atlético Paranaense ou mesmo a CAP 5.A. arcaria com a diferenca.

Emn assim, havendo monitoramento do TCE e considerando que a obra ainda permanece em
continuldade houve, 30 menos nesse momenta, o desaparecimento do interssse piblico
fiscalizatorio desta CPL

Uma vez que o recurso exorbitante & proeminentemente privado e, ainda assim, nesta parte
gue exorbitern o3 valores ou projeto origindrio, o interesse & eminentemente privado, ou seja,
o Clube Atlético Paranzense e a2 CAP 5A em seu dmbito sodal devem discutir as referidas
dacisdes buscando as vias adequadas. Como, a prindipio, ndo houve 3 constataclo de indicios
de desvies ou de operachies temerdrias ndo pode essa CPL se imisculr no drmbito social de um
Clube que estd munido de estatuto e regimentos regulatdrios préprios.

Foi acusado atraso junto a Fomento do Parand relativamente a liberagao de recursos a obra.
De fato 2 liberagdo poderia ter sido mais rdpids no entanto o atrasc & razoavelmente
Justificivel considerando os trdmites internos dos agentes financeiros.

Qutrassim, com o recebimento e sndlise pela CPI de relatdrios detalhados do Tribunal de
Contas sobre as referidas obras, acompanhados de outros indmeros documentos, todas as
dividas da presente cornissdo foram, ao termpo da investigagda, devidamente supridas.

2, Das obras sob a responsabilidade do Governo do Estade ~ PAC da Copa e das obras sob a
responsabilidade da Prefeitura Municipal de Curitiba — Matriz de Responsabilidades

Mo grande volume de documentos apresentados nlo foram encontrados, a principio, vicios
formals na documentagio apresentada pelo Estado e pelo Municlpio,

Assim como constatado pelo Tribunal de Contas do Estado (TCE] hd diversas obras que estio
com a sua execugdo atrasada.

Da andlise documental constatamos que o atraso na ExXecucEn, para ambos 05 entes, nio pode
sar atribuido a irregularidades em procedimentos licitatdrios, ag menos a principlo. 1550
porque, conforme a principlo constatado, o akraso ocome Uma Vez Que os projetos incialments
apresentados quando da habilitagio das obras ao PAC da Copa acabaram por sofrer alteragfies
de ordem técrica, uns de grande monta, 0 que causou atraso tanto nos certamaes licitatdrios
quanto na final liberagio de recursos pelos agentes financiadores. Houve projeto que teve de
sor "rezlocado” do PAC da Copa para outrp programa em razdo de posterior Inviabilidade
coma, por exemplo, @ Corredor Metropolitano.

Quanto ao estado atual de cada uma das obras o Tribunal de Contas bam relatou em 5eu
monitoraments. Sobre o relatdrio apresentado pelo referido drgdo os achados desta CPI nio
divergem.
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Ficou clare ainda pela fiscalizagSo promovida pela presente Comissio Parlamentar houveram
beneficios faticamente aferfvels wma vez que a cooperagdo muatua do corpe técnico do
Tribunal de Contas, Estado, Prefeitura, agentes financeiros & Assemblela do Estade em muito
somou inclusive contribulndo para uma recuperagio na velocidade e exequibllidade das obras
de preparacio para a copa do mundo.

3. Recomendagbes

Em resumo, afora a remessa de documentacio e copia de relatdrio ao Ministério Piblico,
Tribunal de Contas, s3o as seguintes as principais recomendages atinentes a CPL

a) Sejarmn acompanhadas de forma permanente as obras de preparagdo para o evento "Copa do
Mundo”™ por meio de comisso parlamentar estadual afeta ao tema, ja existente [Comissac de
Esportes). Produzindo relatorio pdblico de acompanhamento mensal ou trimestral,

b) O scompanhamento das cbras do Estddio Joaquim Américo, obras do estado e obras do
municipio de forma constante pelo Ministério Piblico do Estado do Parand e peko Tribunal de
Contas.
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i Senhor Presidente,

; ! Presidente / il

/ Tenho a honra de acusar o recebimento do Oficio n®
019/2013-DAP/SA, dessa Presidéncia, e de levar ao conhecimento de Viossa

Exceléncia que, usando da atribuicdo conferida pelo art. 87, inciso VI,
combinade com o § 1° de art 71, ambos da Constituigio Estadual, vetei,
parciaimente, o Projeto de Lei n® 398/2011, por considerar a parte vetada
inconstitucional, conforme os motivos adiante expostos.

“ﬁ“ O Projeto de Lei n° 398/2011, de autoria parlamentar,
E) objetiva criar, conforma especifica, o Programa Semana de |dentificagio da Dislexia
na Rede Estadual de Ensino do Estado do Parand, tendo o veto parcial aposto

incidido sobre as disposicdes do artigo 3°,

O nao acolhimento ao referido artigo 3° decorre de razbes
de inconstitucionalidade formal, por vicio de iniciativa, pois, no casc em exame,
embora a matéria de fundo possa também ser de iniciativa legislativa de
membro do Poder Legislativo, a disposigio prevista no artigo ora vetado cria
atribuigbes as Secretarias de Estado da Salde e da Educacfo, violando o
contido no inciso IV do arl. 68 da Constituicio Estadual sendo veja-se:

Art, 66. Ressalvado o disposfo nesta Consfituigdo, sdo de

infciafiva privativa do Govemador do Estado as leis que

disponham sobre:
O {-..}

IV — criagdo, estnituragio e atribuigbes das Secrefanas de
Estado e drgdos da administragio plblica.

Ora, ao atribuir 4s Secretarias de Estado da Sadde e da
Educacdo a responsabilidade pela formulagdio de diretrizes para viabilizar a
plena execucdo do referldo programa, a parte vetada versou sobre atribuicSes

{4120 170402017 BES24T AP FESDLLIR LLETSLIVIUR B0 POFRRR

¥ LIDO NO EXPEDIENTE
e d Excelentissimo Senhor o APOLNERED LD,
Deputado VALDIR ROSSONI E=, 17 ABR. 1013
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
M/CAPITAL
1? Becretdrio
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Lein® 17533

Data 09 de abril de2013

Cria o Programa Semana de
ldentificacio da Dislexia ne Rede
Estadual de Ensino do Estado do
Parana.

aumula

Rl Shisormdlona Logistativa do Gotudo do Parand

decretou & eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica implantado o Programa Semana de ldentificagio da Dislexia na Rede
Eztadual de Ensino do Estado do Parand.

Paragrafe dnico. A iniciativa de que trata o caput deste artigo refere-se a aplicagio de
exame nos educandos matriculados na Rede Estadual de Ensino com enfoque para o
Ensino Fundamental.

Art. 2° O Programa Semana de |dentificagio da Dislexia na Rede Eatadulai de Ensino
aplica-se também na capacitacio periddica do corpo docente, proporcionando-lhes
palestras, semindrios, informativos, ou quaisquer outros, a fim de que aprendam a
identificar, inicialmente, os sinais da Dislexia e de outros distrbios nes alunos.

Art. 3° .. Vetado...

Art. 4° Esta Lai antra em vigor na data de sua publicagio.

Carlos Alberto Richa
Governador do Estado

Michele Caputo Neto
Seacretario de Estado da Salde

Flavio Ams
Secrelfrio de Estado da Educagio

Cezar Silvestri
Secretdrio de Estado de Governo

Dr. Batista

Deputado Estadual
AJB/Prot. 11.089.027-3
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Centro Legislativo Prasidante Anthal Khury

A
LIDO NO EXPEDIENTE PROJETO DE.LEI No 2 3./ {4
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

Simula: Cria o Programa Semana de
ldentificacio da Dislexia na Rede Estadual de
Ensino do Estado do Parana.

Art. 1° Fica implantade © Programa Semana de
|dentificacdo da Dislexia na Rede Estadual de Ensino do Estado do
Parana.

‘Q Pardgrafo dnico. A inicialiva de que trata o caput deste
artigo refere-se & aplicacio de exame nos educandos matriculados
na Rede Estadual de Ensino com enfoque para o Ensino
Fundamental,

Art. 2° O Programa "Semana de |dentificagéo da Dislexia na

Rede Estadual de Ensino" aplica-se também na capacitacio

periddica do corpo docente, proporcionando-lhes palestras,

semindrios, informativos, ou quaisquer outros, a fim de que

. aprendam a identificar,.inicialmente, os sinais da Dislexia & de outros
distirbios nos alunos.

Art. 3 Cabera 4 Secretaria de Estado da Salde e da
Educagdo a formulagdo de diretrizes para viabillizar a plena
execupdo do Programa "Semana de ldenfificagio da Dislexia na
Rede Estadual de Ensing”, sendo necessaria a criagdo de equipes
- multidisciplinares de profissionais para a execugfo plena do trabalho
ct:’ de prevengio, & apods identificados os casos, encaminha-los a ums
tratamento adequado,

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Sala das Sessdes,

~ 14650 16052011 BRTHED (0P FESDELELR LEGISUTTIR OO Fsl




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER A PROPOSI

PROPOSICAQ DE VETO N° 11/2013

AUTOR: PODER EXECUTIVO

SUMULA: Veta parciaimente o Projeto
de Lei n® 398/2011, de autoria do
Deputado Dr. Batista, gque cria o
Programa Semana de ldenfificacdo
da Dislexia na Rede Estadual de Ensino
do Estado do Parand.

EMENTA: PROPOSICAO DE VETOQ.
TEMPESTIVO NOS TERMOS ART. 71, §1°
CE. ENCAMINHAMENTO AO PLENARIO.
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O projeto de lei n® 398/11, de autoria do Depuiado
Dr. Batista, que cria o Programa Semana de Identificacdo da Dislexia na
Fede Estadual de Ensino do Estado do Parand, tendo side parcialmente
velado pelo Senhor Governador do Bstado por considerar, a parte

vetada, inconstitucional, anfe o vicio de iniciativa caracternizado.

APROVADO  progo Nossa Senhora da Salete s/n” - Cantra Givico - Curitiba - Parand

| %ﬁc}h. 12
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justica

FUNDAMENTACAO

De Iniclo, compete & ComissGo de ConstituicGo e
Justica, em consondncika ao disposte no arfige 33-A. do Regimento
Internc da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verficar o

tempestividade da proposico de veto ora em tela.

A Constituicdo Estadual estabelece, em seu arfigo
71, que o Govemador do Estade guando considerar determinado
Projeto de Lei inconstitucional deve vetd-lo, em até quinze dias Oteis,

contados da data do seu recebimento.

Art. 71. Concluida a volacBo, a Assembléig
Legislativa enviard o projete de lei ao
Govermnador do Estado, gue, aquiescendo, o

sanclonard.

§ 17 Se o Governader julgar o projeto, em todo
ou em parte, Inconstitucienal ou conhrérle ao
interesse  piblico, veld-lo-@ folal ou
parcialmente, denlre de guinze digs Ulels,

confados da data do recebimeplo, e
comunicard, dentro de quarenta e oito horas,

ao Presidente da Assembléla Legislafiva os
motivos do veto. (...) [grfo nosso)

Progag Nossa Senhora do Salete s/n” - Centro Chwico - Curitibo — Parand



D sala das Comissoas, 22 de abril

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justica

Assim, considerando-se que o projeio de lei n®
398/11 foi enviado & sangdo e recebido na data de 19 de marco de
2013, iniciande g contogem como determinada na Constifuicdo
Estadual, temos que a proposicdo de veto n® 11/2013, foi exarada em
data de 09 de abril de 2013, sendo desta maneira tempeasiivo.

0 Esta ComissGo de Conslifuic@o e Justica, dentro de

sugs competéncias regimentals, afesta que o vete foi aposto

tempestivamente, respeitande o prazo legal.

CONCLUSAD

Em raz@o do exposto, haja vista o procedimento de
veto seguir os ditomes constitucionais, esta comissGo posiciona-se

FAVORAVEL co encaminhamento do presente veto ao plendrio.

O NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

-

Proca Nossa Senhara do Solete 5/n® - Centro Civice - Curitita — Parand




